
54 28.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 61

LEGGE REGIONALE 27 dicembre 2011, n. 67

Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2012 

e bilancio pluriennale 2012 - 2014.

Il Consiglio regionale ha approvato

Il Presidente della Giunta

promulga

la seguente legge:

SOMMARIO

PREAMBOLO

Art. 1 - Bilancio annuale

Art. 2 - Bilancio pluriennale

Art. 3 - Allegati ex articolo 14, comma 2, della l.r. 

36/2001 

Art. 4 - Disavanzo d’esercizio 

Art. 5 - Autorizzazione all’indebitamento per il pro-

gramma pluriennale degli investimenti

Art. 6 - Autorizzazione all’indebitamento per il set-

tore sanitario

Art. 7 - Allegati al bilancio 

Art. 8 - Autorizzazioni per il bilancio annuale e plu  -

riennale

Art. 9 - Variazioni di bilancio

Art. 10 - Erogazione al Consiglio regionale

Art. 11 - Estinzione di crediti di modesto ammontare

Art. 12 - Oneri e impegni finanziari derivanti dagli stru        -

menti finanziari derivati sottoscritti dalla Regione To   scana

Art. 13 - Entrata in vigore

PREAMBOLO

Visto l’articolo 117, terzo comma, della Costituzio-

ne;

Visti gli articoli 11 e 37 dello Statuto;

Visti gli articoli 14, 15, 17, 18, 19 e 20 della legge 

regionale 6 agosto 2001, n. 36 (Ordinamento contabile 

della Regione Toscana);

Visto il parere favorevole espresso dalla Commis-

sione regionale per le pari opportunità nella seduta del 6 

dicembre 2011; 

Visto il parere favorevole espresso dal Consiglio delle 

autonomie locali nella seduta del 7 dicembre 2011; 

Considerato quanto segue:

1. la necessità di prevedere adeguati stanziamenti del 

bilancio di previsione per l´anno 2012 e del bilancio plu-

riennale 2012 - 2014, in funzione delle necessità di spesa 

per il sostegno delle politiche di intervento regionale da 

realizzare nel corso degli esercizi di riferimento;

2. la necessità di ottemperare agli indirizzi di cui alla 

risoluzione del Consiglio regionale 11 ottobre 2011, n. 

85 collegata all’informativa del Presidente della Giunta 

regionale e dell’Assessore al Bilancio e ai rapporti istitu-

zionali, relativa al documento preliminare alla proposta 

di legge finanziaria per l’anno 2012, ai sensi dell’articolo 

48 dello Statuto;

3. la presente legge riveste carattere di urgenza, 

essendo necessaria la sua entrata in vigore entro il 31 

dicembre 2011;

Approva la presente legge

Art. 1

Bilancio annuale 

1. E’ approvato il quadro generale riassuntivo dell’en-

trata e della spesa del bilancio di competenza e di cassa 

della Regione per l’anno finanziario 2012 annesso alla 

presente legge (Sub A.1), comprensivo del prospetto 

di raffronto tra entrate e spese a destinazione vincolata 

di cui all’articolo 18, comma 9, della legge regionale 6 

agosto 2001, n. 36 (Ordinamento contabile della Regione 

Toscana).

2. E’ approvato per l’anno finanziario 2012:

a) in euro 2.387.429.004,74 il totale dei residui attivi 

presunti, al netto delle contabilità speciali, delle unità 

previsionali di base di cui al conto annesso alla presente 

legge (Sub A.2 - colonna Residui - riga Totale);

b) in euro 11.532.717,39 il totale dei residui attivi 

presunti delle contabilità speciali di cui al conto annesso 

alla presente legge (Sub A.2 - colonna Residui - riga Con   -

tabilità Speciali).

3. E’ approvato per l’anno finanziario 2012:

a) in euro 2.325.930.154,57 il totale dei residui passi-

vi presunti, al netto delle contabilità speciali, delle unità 

previsionali di base di cui al conto annesso alla presente 

legge (Sub A.3 - colonna Residui - riga Totale);

b) in euro 367.338.956,91 il totale dei residui passivi 

presunti delle contabilità speciali di cui al conto annesso 

alla presente legge (Sub A.3 - colonna Residui - riga Con  -

tabilità Speciali).

4. E’ approvato per l’anno finanziario 2012:

a) in euro 10.264.708.604,33 lo stato di previsione di 

competenza delle unità previsionali di base dell’entrata, 

al netto delle contabilità speciali, della Regione annesso 

alla presente legge (Sub A.2 - colonna Competenza - riga 

Totale);

b) in euro 3.350.365.600,18 lo stato di previsione di 

competenza del totale delle contabilità speciali dell’entrata 



5528.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 61

della Regione annesso alla presente legge (Sub A.2 - colon-

na Competenza - riga Contabilità Speciali).

5. E’ approvato per l’anno finanziario 2012:

a) in euro 10.264.708.604,33 lo stato di previsione di 

competenza delle unità previsionali di base della spesa, 

al netto delle contabilità speciali, della Regione annesso 

alla presente legge (Sub A.3 - colonna Competenza - riga 

Totale);

b) in euro 3.350.365.600,18 lo stato di previsione di 

competenza del totale delle contabilità speciali della spesa 

della Regione annesso alla presente legge (Sub A.3 - co  -

lonna Competenza - riga Contabilità Speciali).

6. E’ approvato per l’anno finanziario 2012: 

a) in euro 12.946.444.998,42 lo stato di previsione di 

cassa di ciascuna unità previsionale di base dell’entrata, 

al netto delle contabilità speciali, della Regione annes-

so alla presente legge (Sub A.2 - colonna Cassa - riga 

Totale);

b) in euro 3.361.898.317,57 lo stato di previsione 

di cassa del totale delle contabilità speciali dell’entrata 

della Regione annesso alla presente legge (Sub A.2 - co  -

lonna Cassa - riga Contabilità Speciali).

7. E’ approvato per l’anno finanziario 2012:

a) in euro 12.740.638.758,90 lo stato di previsione di 

cassa di ciascuna unità previsionale di base della spesa, 

al netto delle contabilità speciali, della Regione annes-

so alla presente legge (Sub A.3 - colonna Cassa - riga 

Totale);

b) in euro 3.567.704.557,09 lo stato di previsione di 

cassa del totale delle contabilità speciali della spesa della 

Regione annesso alla presente legge (Sub A.3 - colonna 

Cassa - riga Contabilità Speciali).

Art. 2

Bilancio pluriennale

1. E’ approvato il quadro generale riassuntivo dell’en-

trata e della spesa di bilancio pluriennale a legislazione 

vigente della Regione per il periodo 2012 - 2014 annesso 

alla presente legge (Sub B.1 - colonna 6).

2. E’ approvato in euro 27.265.171.841,33 lo stato di 

previsione delle unità previsionali di entrata della Regio-

ne del bilancio pluriennale a legislazione vigente per il 

periodo 2012 - 2014 annesso alla presente legge (Sub 

B.2 - colonna 6).

3. E’ approvato in euro 27.265.171.841,33 lo stato di 

previsione delle unità previsionali di spesa della Regio-

ne del bilancio pluriennale a legislazione vigente per il 

periodo 2012 - 2014 annesso alla presente legge (Sub 

B.3 - colonna 6).

4. E’ approvato il quadro generale riassuntivo dell’en-

trata e della spesa del bilancio pluriennale programmati-

co della Regione per il periodo 2012 - 2014 annesso alla 

presente legge (Sub B.1 - colonna 7).

5. E’ approvato in euro 27.265.171.841,33 lo stato 

di previsione delle unità previsionali dell’entrata del 

bilancio pluriennale programmatico della Regione per 

il periodo 2012 - 2014 annesso alla presente legge (Sub 

B.2 - colonna 7).

6. E’ approvato in euro 27.265.171.841,33 lo stato 

di previsione delle unità previsionali della spesa del 

bilancio pluriennale programmatico della Regione per 

il periodo 2012 - 2014 annesso alla presente legge (Sub 

B.3 - colonna 7).

Art. 3

Allegati ex articolo 14, comma 2, della l.r. 36/2001

1. Sono approvati i seguenti allegati previsti dall’ar-

ticolo 14, comma 2, della l.r. 36/2001:

a) elenco dei provvedimenti legislativi che si intendo-

no finanziare con i fondi speciali (allegato 1);

b) prospetto dimostrativo del rispetto delle limita-

zioni e dei vincoli alle operazioni di ricorso al mercato 

finanziario (allegato 2).

Art. 4

Disavanzo d’esercizio 

1. Agli effetti di cui ai commi successivi, il disavanzo 

per l’esercizio 2012 è approvato in euro 355.364.448,61; 

il disavanzo per l’esercizio 2013 è approvato in euro 

332.930.794.78; il disavanzo per l’esercizio 2014 è 

approvato in euro 53.458.010,24.

2. Nel triennio 2012 - 2014 è autorizzata la contra-

zione di mutui e/o l’emissione di prestiti obbligazionari 

per l’importo complessivo di euro 741.753.253,63 per la 

copertura del disavanzo degli esercizi 2012 - 2014 di cui 

al comma 1, per il finanziamento di spese di investimen-

to di cui alle unità previsionali di base (UPB) indicate 

nell’allegato A.4 e allegato B.4.

3. I mutui o prestiti di cui al comma 2, da estinguersi 

in un periodo non superiore ad anni trenta, sono assunti 

od emessi ad un tasso iniziale massimo del 7,50 per cen-

to effettivo annuo.

4. I mutui possono essere assunti anche con la Cassa 

depositi e prestiti e/o con la Banca europea per gli inve-

stimenti (BEI).

5. Gli oneri di ammortamento di cui al comma 3, 

re    la   tivi agli esercizi 2013 e 2014, nonché l’eventuale 



56 28.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 61

mag   giorazione della rata di ammortamento dei mutui e 

prestiti dovuta alla variabilità di tasso od agli eventuali 

oneri conseguenti al rischio di cambio, trovano copertura 

finanziaria con le singole leggi di bilancio, negli appositi 

stanziamenti del bilancio annuale e pluriennale, UPB 

732 “Oneri del ricorso al credito - Spese correnti” e UPB 

735 “Rimborso prestiti”.

6. Le rate di ammortamento relative agli anni succes-

sivi al 2014, determinati in misura non superiore a quella 

posta a carico dell’esercizio 2014, trovano copertura con 

le successive leggi di bilancio.

Art. 5

Autorizzazione all’indebitamento per il 

programma pluriennale degli investimenti

1. Nell’esercizio 2012 è autorizzata la contrazione di 

mutui e/o l’emissione di prestiti obbligazionari per l’im-

porto complessivo di euro 23.749.670,00 (allegato A.4), 

per l’attuazione del programma pluriennale degli investi-

menti approvato con il documento di programmazione 

economica e finanziaria 2003 ai sensi dell’articolo 9 della 

legge regionale 11 agosto 1999, n. 49 (Norme in materia 

di programmazione regionale).

2. I mutui e le altre forme di indebitamento di cui 

al comma 1, in relazione alla tipologia di spesa di inve-

stimento, possono essere rimborsati in un periodo non 

superiore ad anni trenta.

3. I mutui e prestiti di cui al comma 1, sono assunti 

od emessi ad un tasso iniziale massimo del 7,50 per 

cento effettivo annuo.

4. I mutui possono essere assunti anche con la Cassa 

depositi e prestiti e/o con la BEI.

5. Gli oneri di ammortamento annui di cui al comma 

3, relativi agli esercizi 2013 e 2014, nonché l’eventuale 

maggiorazione della rata di ammortamento dei mutui e 

prestiti dovuta alla variabilità di tasso od agli eventuali 

oneri conseguenti al rischio di cambio, trovano copertura 

finanziaria con le singole leggi di bilancio, negli appositi 

stanziamenti del bilancio annuale e pluriennale, UPB 

732 “Oneri del ricorso al credito - Spese correnti” e UPB 

735 “Rimborso prestiti”.

6. Le rate di ammortamento relative agli anni succes-

sivi al 2014 trovano copertura con le successive leggi di 

bilancio.

Art. 6

Autorizzazione all’indebitamento per il settore sanitario

1. Nel triennio 2012 - 2014 è autorizzata la contra-

zione di mutui e/o l’emissione di prestiti obbligazionari 

per l’importo complessivo di euro 500.000.000,00 di cui 

euro 200.000.000,00 nel 2012, euro 200.000.000,00 nel 

2013 ed euro 100.000.000,00 nell’esercizio 2014, per il 

finanziamento di spese di investimento di cui all’UPB 

indicata nell’allegato A.4 e B.4.

2. I mutui e le altre forme di indebitamento di cui al 

comma 1, possono essere rimborsati in un periodo non 

superiore ad anni dieci.

3. I mutui o prestiti di cui al comma 1, sono assunti 

od emessi ad un tasso iniziale massimo del 7 per cento 

effettivo annuo.

4. I mutui possono essere assunti anche con la Cassa 

depositi e prestiti e/o con la BEI.

5. Gli oneri di ammortamento annui di cui al comma 

3, relativi agli esercizi 2013 e 2014, nonché l’eventuale 

maggiorazione della rata di ammortamento dei mutui e 

prestiti dovuta alla variabilità di tasso od agli eventuali 

oneri conseguenti al rischio di cambio, trovano coper-

tura finanziaria negli appositi stanziamenti del bilancio 

annuale e pluriennale, UPB 732 “Oneri del ricorso al cre-

dito - Spese correnti” e UPB 735 “Rimborso prestiti”.

6. Le rate di ammortamento relative agli anni succes-

sivi al 2014 trovano copertura con le successive leggi di 

bilancio. 

Art. 7

Allegati al bilancio

1. Sono approvati i seguenti allegati al bilancio an -

nuale relativo all’esercizio 2012:

a) elenco delle garanzie principali e sussidiarie pre-

state dalla Regione a favore di enti e di altri soggetti 

(allegato Sub A.5);

b) prospetto di riclassificazione per l’armonizzazione 

con il bilancio dello Stato (allegato Sub A.6);

c) elenco delle spese obbligatorie (allegato Sub A.7);

d) elenco delle spese impreviste (allegato sub A.8);

e) elenco dei provvedimenti legislativi da coprire con 

i fondi speciali (allegato Sub A.9);

f) elenco dei mutui e delle altre forme di indebita-

mento (allegato Sub A.10).

Art. 8

Autorizzazioni per il bilancio annuale e pluriennale

1. E’ autorizzato l’accertamento dei tributi e delle 

entrate per il triennio 2012 - 2014.

2. Sono autorizzati la riscossione ed il versamento dei 

tributi e delle entrate per l’anno 2012.



5728.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 61

3. E’ autorizzata l’assunzione di impegni di spesa 

entro i limiti degli stanziamenti dello stato di previsione 

delle unità previsionali di spesa relative al bilancio plu-

riennale a legislazione vigente per il periodo 2012 - 2014 

(Sub B.3 - colonne 1,2,3).

4. E’ autorizzato il pagamento delle spese entro i li  -

mi      ti degli stanziamenti dello stato di previsione di cui 

all’articolo 1, comma 7.

5. Per le leggi regionali che fanno rinvio alla legge di 

bilancio la quota di spesa per gli anni 2012 - 2014 è quel-

la indicata nello stato di previsione della spesa rispettiva-

mente nelle colonne della competenza e della cassa.

Art. 9

Variazioni di bilancio

1. La Giunta regionale è autorizzata ad apportare, 

nel corso dell’esercizio 2012, le variazioni al bilancio di 

previsione 2012 ed al bilancio pluriennale 2012 - 2014, 

ai sensi dell’articolo 23, comma 3, della l.r. 36/2001, fra 

le UPB di cui all’allegato Sub A.11.

Art. 10

Erogazione al Consiglio regionale

1. I fondi stanziati nella UPB 134 “Attività istitu-

zionale del Consiglio regionale - Spese correnti” e nella 

UPB 137 “Attività istituzionale del Consiglio regiona-

le - Spese di investimento”, sono erogati ai sensi della 

legge 6 dicembre 1973, n. 853 (Autonomia contabile e 

funzionale dei consigli regionali delle regioni a statuto 

ordinario” e della legge regionale 5 febbraio 2008, n. 4 

“Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale).

Art. 11

Estinzione di crediti di modesto ammontare

1. E’ confermato in euro 45,00 l’importo dei crediti di 

natura non tributaria per i quali può essere disposto il non 

accertamento o la cancellazione dal conto dei residui, ai 

sensi dell’articolo 27, comma 1, della l.r. 36/2001. 

Art. 12

Oneri e impegni finanziari derivanti dagli strumenti 

finanziari derivati sottoscritti dalla Regione Toscana

1. Ai sensi dell’articolo 62, comma 8, del decreto-

legge 25 giugno 2008, n. 112 (Disposizioni urgenti per lo 

sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, 

la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazio-

ne tributaria), convertito con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133, è approvato l’allegato 3 alla presente 

legge, che evidenzia gli oneri e gli impegni finanziari 

effettivamente sostenuti dalla Regione per effetto dei 

contratti relativi a strumenti finanziari derivati e dei con-

tratti di finanziamento che includono una componente 

derivata.

2. A fronte delle operazioni elencate nella nota di 

cui al comma 1, è complessivamente previsto per il 

triennio 2012 - 2014 un saldo netto negativo di euro 

49.057.919,27, di cui euro 14.502.979,17 nel 2012, euro 

17.897.357,33 nel 2013 ed euro 16.657.582,77 nel 2014. 

La spesa trova copertura negli stanziamenti negli appo-

siti capitoli dell’UPB di spesa 732 “Oneri del ricorso al 

credito” del bilancio di previsione 2012 e pluriennale 

2012 - 2014.

Art. 13

Entrata in vigore

1. La presente legge entra in vigore il giorno succes-

sivo alla data di pubblicazione sul Bollettino ufficiale 

della Regione Toscana e le sue disposizioni si applicano 

a decorrere dal 1° gennaio 2012. 

La presente legge è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e 

farla osservare come legge della Regione Toscana.

ROSSI

Firenze, 27 dicembre 2011

La presente legge è stata approvata dal Consiglio regio-

nale nella seduta del 21.12.2011.

ESTREMI DEI LAVORI PREPARATORI

Proposta di legge della Giunta regionale 9 novembre 

2011, n. 2

divenuta

Proposta di legge del Consiglio regionale 18 novembre 

2011, n. 123

Proponente: 

Assessore Riccardo Nencini

Assegnata alla 1^ Commissione consiliare 

Messaggio della Commissione in data 16 dicembre 

2011

Approvata in data 21 dicembre 2011 

Divenuta legge regionale 51/2011 (atti del Consiglio)

SEGUONO ALLEGATI



58 28.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 61



5
9

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

Allegato 1

ELENCO DEI PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI DA COPRIRE CON I FONDI SPECIALI

(Art.14 co.2 lett.A L.R. 36/2001)

DESCRIZIONE TITOLOGIA SPESA COMPETENZA

2012

PLURIENNALE

VIGENTE 2013

PLURIENNALE

VIGENTE 2014

PLURIENNALE

PROGRAMMATICO 2013

PLURIENNALE

PROGRAMMATICO 2014

PDL DECENTRAMENTO PARTECIPATIVO SPESE CORRENTI 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

PDL MONDIALI CICLISMO
SPESE IN CONTO
CAPITALE

3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PDL PARTECIPAZIONE SPESE CORRENTI 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

PDL RIORDINO ISTITUZIONALE SPESE CORRENTI 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

PDL VALORIZZAZIONE CULTURA CON
AGEVOLAZIONI FISCALI

SPESE CORRENTI 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

TOTALE 3.200.000,00 2.200.000,00 2.200.000,00 2.200.000,00 2.200.000,00



6
0

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



6128.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 61



62 28.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 61



6
3

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



6
4

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



6
5

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

ENTRATE PER TITOLO

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

99.1 : AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 332.334.443,15 0,00

99.2 : FONDO DI CASSA 0,00 0,00 626.641.832,50

1 : ENTRATE DERIVANTI DA TRIBUTI PROPRI DELLA REGIONE, DAL GETTITO
DI TRIBUTI ERARIALI O DI QUOTE DI ESSO DEVOLUTE ALLA REGIONE

1.364.782.868,82 7.746.682.034,97 9.111.464.903,79

2 : ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI
DELLA U.E., DELLO STATO E DI ALTRI SOGGETTI

400.006.063,76 665.139.152,25 1.065.145.216,01

3 : ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 27.008.731,52 19.226.076,51 46.234.808,03

4 : ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFORMAZIONI DI
CAPITALE, DA RISCOSSIONE DI CREDITI E DA TRASFERIMENTI IN CONTO
CAPITALE

538.359.481,51 422.212.778,84 960.572.260,35

5 : ENTRATE DERIVANTI DAL RICORSO AL CREDITO 57.271.859,13 1.079.114.118,61 1.136.385.977,74

TOTALE 2.387.429.004,74 10.264.708.604,33 12.946.444.998,42

6 : CONTABILITA' SPECIALI 11.532.717,39 3.350.365.600,18 3.361.898.317,57

TOTALE GENERALE ENTRATE 2.398.961.722,13 13.615.074.204,51 16.308.343.315,99



6
6

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

SPESA PER STRATEGIA

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

1 : STRATEGIA ISTITUZIONALE 103.724.220,92 236.281.318,15 340.005.539,07

2 : STRATEGIA SOCIALE 988.981.975,63 7.098.732.557,30 8.087.714.532,93

3 : STRATEGIA TERRITORIALE 333.896.010,18 625.787.088,76 959.683.098,94

4 : STRATEGIA AMBIENTALE 293.345.036,92 153.263.924,55 446.608.961,47

5 : STRATEGIA ECONOMICA 259.305.488,71 243.984.999,14 503.290.487,85

6 : STRATEGIA CULTURALE E FORMATIVA 275.478.847,70 270.205.985,19 545.684.832,89

7 : AMMINISTRAZIONE REGIONALE 71.198.574,51 1.636.452.731,24 1.857.651.305,75

TOTALE 2.325.930.154,57 10.264.708.604,33 12.740.638.758,90

8 : CONTABILITA' SPECIALI 367.338.956,91 3.350.365.600,18 3.567.704.557,09

TOTALE GENERALE SPESA 2.693.269.111,48 13.615.074.204,51 16.308.343.315,99



6
7

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



6
8

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

TITOLO
ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DELLA
U.E., DELLO STATO E DI ALTRI SOGGETTI

CATEGORIA ENTRATE INERENTI REGOLAMENTI, PROGRAMMI E PROGETTI COMUNITARI

UPB ENTRATA ENTRATE CORRENTI FESR 27.792.803,24

UPB USCITA
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE, PROMOZIONE DELLA CULTURA
DELLA PACE - SPESE CORRENTI

19.998.728,45

UPB USCITA
ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, RICERCA, MONITORAGGIO E
VALUTAZIONE - SPESE CORRENTI

53.000,00

UPB USCITA
INNOVAZIONE E SVILUPPO DELLA RETE DELLE INFRASTRUTTURE DI
TRASPORTO - SPESE CORRENTI

10.554,00

UPB USCITA
AZIONI DI SISTEMA PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO - SPESE
CORRENTI

571.569,40

UPB USCITA ENERGIA - SPESE CORRENTI 97.222,07



6
9

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

UPB USCITA
INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA ECONOMICO E
PRODUTTIVO - SPESE CORRENTI

6.970.854,32

UPB USCITA
ATTIVITA' FORESTALI DIFESA E TUTELA DEI BOSCHI - SPESE
CORRENTI

90.875,00

TOTALE SPESA 27.792.803,24

UPB ENTRATA ENTRATE CORRENTI FSE 46.043.707,78

UPB USCITA
ATTUAZIONE PROGRAMMA FONDO SOCIALE EUROPEO - SPESE
CORRENTI

46.043.707,78

TOTALE SPESA 46.043.707,78

UPB ENTRATA ENTRATE CORRENTI SFOP/FEP 24.003,00

UPB USCITA
INTERVENTI PER LA PESCA, LA TUTELA ITTICO FAUNISTICA E
L'ITTICOLTURA - SPESE CORRENTI

24.003,00



7
0

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

TOTALE SPESA 24.003,00

UPB ENTRATA ALTRE ENTRATE CORRENTI UE 1.386.775,75

UPB USCITA
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE, PROMOZIONE DELLA CULTURA
DELLA PACE - SPESE CORRENTI

830.903,96

UPB USCITA
INNOVAZIONE TECNOLOGICA, ORGANIZZATIVA E SVILUPPO RISORSE
UMANE PER L'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE REGIONALI - SPESE
CORRENTI

38.075,00

UPB USCITA
ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, RICERCA, MONITORAGGIO E
VALUTAZIONE - SPESE CORRENTI

26.100,00

UPB USCITA
SISTEMI INFORMATIVI, ATTIVITA' CONOSCITIVE E DI INFORMAZIONE IN
CAMPO TERRITORIALE - SPESE CORRENTI

27.500,00

UPB USCITA
AZIONI DI SISTEMA PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO - SPESE
CORRENTI

64.485,71



7
1

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

UPB USCITA
PARCHI, AREE PROTETTE, RISERVE NATURALI E TUTELA DELLE
BIODIVERSITA' - SPESE CORRENTI

8.472,50

UPB USCITA
DIFESA DEL SUOLO, RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E
PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO - SPESE CORRENTI

48.750,00

UPB USCITA
INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA ECONOMICO E
PRODUTTIVO - SPESE CORRENTI

309.969,26

UPB USCITA
INTERVENTI PER LO SVILUPPO RURALE, AIUTI AL REDDITO, AGLI
INVESTIMENTI E ALLO SVILUPPO DELLE IMPRESE AGRICOLE,
ZOOTECNICHE E FORESTALI - SPESE CORRENTI

32.519,32

TOTALE SPESA 1.386.775,75

CATEGORIA ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI VINCOLATI

UPB ENTRATA ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA STRATEGIA ISTITUZIONALE 17.640.561,86

UPB USCITA
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE, PROMOZIONE DELLA CULTURA
DELLA PACE - SPESE CORRENTI

17.578.861,86



7
2

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

UPB USCITA
ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, RICERCA, MONITORAGGIO E
VALUTAZIONE - SPESE CORRENTI

61.700,00

TOTALE SPESA 17.640.561,86

UPB ENTRATA ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA STRATEGIA SOCIALE 123.501,00

UPB USCITA SERVIZI TERRITORIALI - SPESE CORRENTI 123.501,00

TOTALE SPESA 123.501,00

UPB ENTRATA ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA STRATEGIA TERRITORIALE 42.155.409,05

UPB USCITA
INNOVAZIONE E SVILUPPO DELLA RETE DELLE INFRASTRUTTURE DI
TRASPORTO - SPESE CORRENTI

10.554,00

UPB USCITA SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO - SPESE CORRENTI 42.003.850,31



7
3

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

UPB USCITA
AZIONI DI SISTEMA PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO - SPESE
CORRENTI

141.004,74

TOTALE SPESA 42.155.409,05

UPB ENTRATA ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA STRATEGIA AMBIENTALE 19.074,16

UPB USCITA
PARCHI, AREE PROTETTE, RISERVE NATURALI E TUTELA DELLE
BIODIVERSITA' - SPESE CORRENTI

2.824,16

UPB USCITA
DIFESA DEL SUOLO, RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E
PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO - SPESE CORRENTI

16.250,00

TOTALE SPESA 19.074,16

UPB ENTRATA ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA STRATEGIA ECONOMICA 9.655.833,11

UPB USCITA ENERGIA - SPESE CORRENTI 97.222,07



7
4

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

UPB USCITA
INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA ECONOMICO E
PRODUTTIVO - SPESE CORRENTI

6.770.710,24

UPB USCITA
INTERVENTI PER LO SVILUPPO RURALE, AIUTI AL REDDITO, AGLI
INVESTIMENTI E ALLO SVILUPPO DELLE IMPRESE AGRICOLE,
ZOOTECNICHE E FORESTALI - SPESE CORRENTI

2.307.823,40

UPB USCITA
ATTIVITA' FORESTALI DIFESA E TUTELA DEI BOSCHI - SPESE
CORRENTI

460.875,00

UPB USCITA
INTERVENTI PER LA PESCA, LA TUTELA ITTICO FAUNISTICA E
L'ITTICOLTURA - SPESE CORRENTI

19.202,40

TOTALE SPESA 9.655.833,11

UPB ENTRATA
ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA STRATEGIA CULTURALE E
FORMATIVA

40.649.122,16

UPB USCITA
ATTUAZIONE PROGRAMMA FONDO SOCIALE EUROPEO - SPESE
CORRENTI

40.649.122,16



7
5

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

TOTALE SPESA 40.649.122,16

UPB ENTRATA
ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI L'AMMINISTRAZIONE
REGIONALE

49.286,00

UPB USCITA
ATTIVITA' CONOSCITIVE, DI RICERCA, SISTEMI INFORMATIVI E
SUPPORTO GENERALE DELL'AMMINISTRAZIONE - SPESE CORRENTI

49.286,00

TOTALE SPESA 49.286,00

TITOLO
ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFORMAZIONI DI CAPITALE,
DA RISCOSSIONE DI CREDITI E DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

CATEGORIA ENTRATE INERENTI REGOLAMENTI, PROGRAMMI E PROGETTI COMUNITARI

UPB ENTRATA ENTRATE IN CONTO CAPITALE FESR 123.619.026,05

UPB USCITA
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE, PROMOZIONE DELLA CULTURA
DELLA PACE - SPESE DI INVESTIMENTO

3.045.108,28



7
6

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

UPB USCITA
INNOVAZIONE TECNOLOGICA, ORGANIZZATIVA E SVILUPPO RISORSE
UMANE PER L'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE REGIONALI - SPESE DI
INVESTIMENTO

3.157.073,08

UPB USCITA INVESTIMENTI IN AMBITO SOCIALE - SPESE DI INVESTIMENTO 2.995.020,25

UPB USCITA
INNOVAZIONE E SVILUPPO DELLA RETE DELLE INFRASTRUTTURE DI
TRASPORTO - SPESE DI INVESTIMENTO

29.185.680,09

UPB USCITA
SISTEMI INFORMATIVI, ATTIVITA' CONOSCITIVE E DI INFORMAZIONE IN
CAMPO TERRITORIALE - SPESE DI INVESTIMENTO

918.632,45

UPB USCITA ENERGIA - SPESE DI INVESTIMENTO 6.277.321,75

UPB USCITA
PARCHI, AREE PROTETTE, RISERVE NATURALI E TUTELA DELLE
BIODIVERSITA' - SPESE DI INVESTIMENTO

918.632,45

UPB USCITA
DIFESA DEL SUOLO, RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E
PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO - SPESE DI INVESTIMENTO

6.634.057,37



7
7

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

UPB USCITA
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI E BONIFICA DEI SITI INQUINATI - SPESE DI
INVESTIMENTO

2.572.170,87

UPB USCITA
TUTELA DALL'INQUINAMENTO DELL'ARIA, ACUSTICO,
ELETTROMAGNETICO E LUMINOSO,  RISANAMENTO DI AREE AD
ELEVATO RISCHIO AMBIENTALE - SPESE DI INVESTIMENTO

1.531.054,09

UPB USCITA
INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA ECONOMICO E
PRODUTTIVO - SPESE DI INVESTIMENTO

57.231.247,45

UPB USCITA
SISTEMA DELL'EDUCAZIONE E DELL'ISTRUZIONE - SPESE DI
INVESTIMENTO

1.453.744,03

UPB USCITA PROMOZIONE E SVILUPPO DELLA CULTURA - SPESE DI INVESTIMENTO 7.699.283,89

TOTALE SPESA 123.619.026,05

UPB ENTRATA ENTRATE IN CONTO CAPITALE FSE 447.450,00

UPB USCITA
ATTUAZIONE PROGRAMMA FONDO SOCIALE EUROPEO - SPESE DI
INVESTIMENTO

447.450,00



7
8

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

TOTALE SPESA 447.450,00

UPB ENTRATA ENTRATE IN CONTO CAPITALE SFOP/FEP 1.048.104,00

UPB USCITA
INTERVENTI PER LA PESCA, LA TUTELA ITTICO FAUNISTICA E
L'ITTICOLTURA - SPESE DI INVESTIMENTO

1.048.104,00

TOTALE SPESA 1.048.104,00

UPB ENTRATA ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE UE 8.475,00

UPB USCITA
AZIONI DI SISTEMA PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO - SPESE DI
INVESTIMENTO

8.475,00

TOTALE SPESA 8.475,00

CATEGORIA ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI VINCOLATI



7
9

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

UPB ENTRATA
ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI LA STRATEGIA
ISTITUZIONALE

1.845.608,30

UPB USCITA
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE, PROMOZIONE DELLA CULTURA
DELLA PACE - SPESE DI INVESTIMENTO

1.845.608,30

TOTALE SPESA 1.845.608,30

UPB ENTRATA
ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI LA STRATEGIA
SOCIALE

182.965,20

UPB USCITA
INTERVENTI NEI TRASPORTI E PER LA MOBILITA' - SPESE DI
INVESTIMENTO

182.965,20

TOTALE SPESA 182.965,20

UPB ENTRATA
ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI LA STRATEGIA
TERRITORIALE

498.425,18

UPB USCITA
INNOVAZIONE E SVILUPPO DELLA RETE DELLE INFRASTRUTTURE DI
TRASPORTO - SPESE DI INVESTIMENTO

495.600,18



8
0

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

UPB USCITA
AZIONI DI SISTEMA PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO - SPESE DI
INVESTIMENTO

2.825,00

TOTALE SPESA 498.425,18

UPB ENTRATA
ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI LA STRATEGIA
ECONOMICA

121.662.400,97

UPB USCITA
INNOVAZIONE TECNOLOGICA, ORGANIZZATIVA E SVILUPPO RISORSE
UMANE PER L'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE REGIONALI - SPESE DI
INVESTIMENTO

3.157.073,08

UPB USCITA INVESTIMENTI IN AMBITO SOCIALE - SPESE DI INVESTIMENTO 2.995.020,25

UPB USCITA
INNOVAZIONE E SVILUPPO DELLA RETE DELLE INFRASTRUTTURE DI
TRASPORTO - SPESE DI INVESTIMENTO

29.185.680,09

UPB USCITA
SISTEMI INFORMATIVI, ATTIVITA' CONOSCITIVE E DI INFORMAZIONE IN
CAMPO TERRITORIALE - SPESE DI INVESTIMENTO

918.632,45

UPB USCITA ENERGIA - SPESE DI INVESTIMENTO 6.277.321,75



8
1

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

UPB USCITA
PARCHI, AREE PROTETTE, RISERVE NATURALI E TUTELA DELLE
BIODIVERSITA' - SPESE DI INVESTIMENTO

918.632,45

UPB USCITA
DIFESA DEL SUOLO, RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E
PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO - SPESE DI INVESTIMENTO

6.634.057,37

UPB USCITA
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI E BONIFICA DEI SITI INQUINATI - SPESE DI
INVESTIMENTO

2.572.170,87

UPB USCITA
TUTELA DALL'INQUINAMENTO DELL'ARIA, ACUSTICO,
ELETTROMAGNETICO E LUMINOSO,  RISANAMENTO DI AREE AD
ELEVATO RISCHIO AMBIENTALE - SPESE DI INVESTIMENTO

1.531.054,09

UPB USCITA
INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA ECONOMICO E
PRODUTTIVO - SPESE DI INVESTIMENTO

57.231.247,45

UPB USCITA
ATTIVITA' FORESTALI DIFESA E TUTELA DEI BOSCHI - SPESE DI
INVESTIMENTO

250.000,00

UPB USCITA
INTERVENTI PER LA PESCA, LA TUTELA ITTICO FAUNISTICA E
L'ITTICOLTURA - SPESE DI INVESTIMENTO

838.483,20



8
2

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

UPB USCITA
SISTEMA DELL'EDUCAZIONE E DELL'ISTRUZIONE - SPESE DI
INVESTIMENTO

1.453.744,03

UPB USCITA PROMOZIONE E SVILUPPO DELLA CULTURA - SPESE DI INVESTIMENTO 7.699.283,89

TOTALE SPESA 121.662.400,97

UPB ENTRATA
ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI LA STRATEGIA
CULTURALE E FORMATIVA

395.010,00

UPB USCITA
ATTUAZIONE PROGRAMMA FONDO SOCIALE EUROPEO - SPESE DI
INVESTIMENTO

395.010,00

TOTALE SPESA 395.010,00

UPB ENTRATA
ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI L'AMMINISTRAZIONE
REGIONALE

49.286,00

UPB USCITA
FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA REGIONALE - SPESE DI
INVESTIMENTO

49.286,00



8
3

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

TOTALE SPESA 49.286,00

UPB ENTRATA
ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI ACCORDI DI
PROGRAMMA E INTESE ISTITUZIONALI

91.159.776,00

UPB USCITA
INNOVAZIONE TECNOLOGICA, ORGANIZZATIVA E SVILUPPO RISORSE
UMANE PER L'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE REGIONALI - SPESE DI
INVESTIMENTO

3.107.117,00

UPB USCITA ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA SANITARIO - SPESE DI INVESTIMENTO 2.240.837,00

UPB USCITA
INNOVAZIONE E SVILUPPO DELLA RETE DELLE INFRASTRUTTURE DI
TRASPORTO - SPESE DI INVESTIMENTO

25.446.634,00

UPB USCITA
DIFESA DEL SUOLO, RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E
PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO - SPESE DI INVESTIMENTO

4.047.842,00

UPB USCITA
AZIONI DI SISTEMA PER LA TUTELA DELLE RISORSE IDRICHE - SPESE
DI INVESTIMENTO

5.988.577,00



8
4

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

UPB USCITA
AZIONI DI SISTEMA PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE - SPESE DI
INVESTIMENTO

2.240.837,00

UPB USCITA
INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA ECONOMICO E
PRODUTTIVO - SPESE DI INVESTIMENTO

16.714.698,00

UPB USCITA
INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA'
TURISTICHE E TERMALI - SPESE DI INVESTIMENTO

4.375.000,00

UPB USCITA
INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO SVILUPPO DELLE IMPRESE
COMMERCIALI - SPESE DI INVESTIMENTO

2.082.971,00

UPB USCITA
SISTEMA DELL'EDUCAZIONE E DELL'ISTRUZIONE - SPESE DI
INVESTIMENTO

8.823.569,00

UPB USCITA PROMOZIONE E SVILUPPO DELLA CULTURA - SPESE DI INVESTIMENTO 16.091.694,00

TOTALE SPESA 91.159.776,00

UPB ENTRATA
ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI IL CONCORSO
STATALE PER AMMORTAMENTO MUTUI

41.852.489,82



8
5

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO DI RAFFRONTO TRA LE ENTRATE E LE SPESE A DESTINAZIONE VINCOLATA

(Art.18 co.9 L.R.36/2001)

TIPO DESCRIZIONE COMPETENZA
ENTRATA

2012

COMPETENZA
SPESA

2012

UPB USCITA ONERI DEL RICORSO AL CREDITO - SPESE CORRENTI 10.246.177,75

UPB USCITA RIMBORSO PRESTITI 31.606.312,07

TOTALE SPESA 41.852.489,82



86 28.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 61



8
7

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

99.1 : AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

99.1.1 : AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00

99.1.2 : AVANZO VINCOLATO 0,00 173.138.982,51 0,00

99.1.3 : AVANZO PER PROCEDURE AVVIATE 0,00 159.195.460,64 0,00

TOTALE - 99.1 : AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 332.334.443,15 0,00

99.2 : FONDO DI CASSA

99.2.1 : FONDO DI CASSA 0,00 0,00 626.641.832,50

TOTALE - 99.2 : FONDO DI CASSA 0,00 0,00 626.641.832,50

1 : ENTRATE DERIVANTI DA TRIBUTI PROPRI DELLA REGIONE, DAL
GETTITO DI TRIBUTI ERARIALI O DI QUOTE DI ESSO DEVOLUTE ALLA
REGIONE

1.1 : TRIBUTI PROPRI



8
8

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

1.1.1 : IMPOSTE E TASSE 745.031.732,82 3.406.407.639,47 4.151.439.372,29

1.1.2 : ADDIZIONALI 0,00 45.000.000,00 45.000.000,00

TOTALE - 1.1 : TRIBUTI PROPRI 745.031.732,82 3.451.407.639,47 4.196.439.372,29

1.2 : COMPARTECIPAZIONE TRIBUTI ERARIALI E ACCISE

1.2.1 : COMPARTECIPAZIONI E ACCISE 619.751.136,00 4.295.274.395,50 4.915.025.531,50

TOTALE - 1.2 : COMPARTECIPAZIONE TRIBUTI ERARIALI E ACCISE 619.751.136,00 4.295.274.395,50 4.915.025.531,50

TOTALE - 1 : ENTRATE DERIVANTI DA TRIBUTI PROPRI DELLA REGIONE,
DAL GETTITO DI TRIBUTI ERARIALI O DI QUOTE DI ESSO DEVOLUTE ALLA
REGIONE

1.364.782.868,82 7.746.682.034,97 9.111.464.903,79

2 : ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI
DELLA U.E., DELLO STATO E DI ALTRI SOGGETTI

2.1 : ENTRATE INERENTI REGOLAMENTI, PROGRAMMI E PROGETTI
COMUNITARI



8
9

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

2.1.1 : ENTRATE CORRENTI FESR 8.543.579,52 19.386.950,36 27.930.529,88

2.1.2 : ENTRATE CORRENTI FSE 29.982.433,61 46.043.707,78 76.026.141,39

2.1.3 : ENTRATE CORRENTI FEOGA/FEASR 12.500,20 0,00 12.500,20

2.1.4 : ENTRATE CORRENTI SFOP/FEP 15.472,11 24.003,00 39.475,11

2.1.5 : ALTRE ENTRATE CORRENTI UE 1.081.251,08 1.386.775,75 2.468.026,83

TOTALE - 2.1 : ENTRATE INERENTI REGOLAMENTI, PROGRAMMI E
PROGETTI COMUNITARI

39.635.236,52 66.841.436,89 106.476.673,41

2.2 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI
VINCOLATI

2.2.1 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA STRATEGIA

ISTITUZIONALE
6.473.015,15 4.555.315,47 11.028.330,62

2.2.2 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA STRATEGIA SOCIALE 23.975.607,21 123.501,00 24.099.108,21



9
0

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

2.2.3 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA STRATEGIA
TERRITORIALE

113.791,78 42.057.861,43 42.171.653,21

2.2.4 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA STRATEGIA AMBIENTALE 455.948,53 19.074,16 475.022,69

2.2.5 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA STRATEGIA ECONOMICA 5.580.338,25 6.725.072,33 12.305.410,58

2.2.6 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA STRATEGIA CULTURALE E
FORMATIVA

50.722.605,80 40.649.122,16 91.371.727,96

2.2.7 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI L'AMMINISTRAZIONE
REGIONALE

24.643,00 49.286,00 73.929,00

TOTALE - 2.2 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI
VINCOLATI

87.345.949,72 94.179.232,55 181.525.182,27

2.3 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI LIBERI

2.3.1 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI TRASFERIMENTI DI FUNZIONI
E COMPITI AMMINISTRATIVI AI SENSI DELLA L. 59/97

7.669.002,24 0,00 7.669.002,24

2.3.2 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI FONDI COMPENSATIVI E
PEREQUATIVI

260.092.176,00 500.000.000,00 760.092.176,00



9
1

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

2.3.3 : ALTRI ENTRATE CORRENTI LIBERE DALLO STATO 0,00 0,00 0,00

TOTALE - 2.3 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI
LIBERI

267.761.178,24 500.000.000,00 767.761.178,24

2.4 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA ALTRI
SOGGETTI

2.4.1 : ALTRE ENTRATE CORRENTI LIBERE 0,00 0,00 0,00

2.4.2 : ALTRE ENTRATE CORRENTI VINCOLATE 5.263.699,28 4.118.482,81 9.382.182,09

TOTALE - 2.4 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA
ALTRI SOGGETTI

5.263.699,28 4.118.482,81 9.382.182,09

TOTALE - 2 : ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI
CORRENTI DELLA U.E., DELLO STATO E DI ALTRI SOGGETTI

400.006.063,76 665.139.152,25 1.065.145.216,01

3 : ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3.1 : ENTRATE PATRIMONIALI



9
2

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

3.1.1 : ENTRATE PER VENDITA DI BENI E SERVIZI RESI DALLA REGIONE 0,00 35.000,00 35.000,00

3.1.2 : ENTRATE RELATIVE A RENDITE PATRIMONIALI E PROVENTI DEL

DEMANIO
913.930,28 2.250.000,00 3.163.930,28

TOTALE - 3.1 : ENTRATE PATRIMONIALI 913.930,28 2.285.000,00 3.198.930,28

3.2 : ALTRE ENTRATE

3.2.1 : ENTRATE PER EREDITA' E DONAZIONI 0,00 500,00 500,00

3.2.2 : PROVENTI DIVERSI 4.200.676,06 3.320.000,00 7.520.676,06

3.2.3 : RECUPERI E RIMBORSI 21.894.125,18 13.620.576,51 35.514.701,69

TOTALE - 3.2 : ALTRE ENTRATE 26.094.801,24 16.941.076,51 43.035.877,75

TOTALE - 3 : ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 27.008.731,52 19.226.076,51 46.234.808,03



9
3

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

4 : ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFORMAZIONI DI
CAPITALE, DA RISCOSSIONE DI CREDITI E DA TRASFERIMENTI IN CONTO
CAPITALE

4.1 : ENTRATE INERENTI REGOLAMENTI, PROGRAMMI E PROGETTI
COMUNITARI

4.1.1 : ENTRATE IN CONTO CAPITALE FESR 35.545.719,78 50.389.173,04 85.934.892,82

4.1.2 : ENTRATE IN CONTO CAPITALE FSE 994.521,40 447.450,00 1.441.971,40

4.1.3 : ENTRATE IN CONTO CAPITALE FEOGA/FEASR 2.888.222,50 0,00 2.888.222,50

4.1.4 : ENTRATE IN CONTO CAPITALE SFOP/FEP 1.470.367,56 1.048.104,00 2.518.471,56

4.1.5 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE UE 12.166,50 8.475,00 20.641,50

TOTALE - 4.1 : ENTRATE INERENTI REGOLAMENTI, PROGRAMMI E
PROGETTI COMUNITARI

40.910.997,74 51.893.202,04 92.804.199,78

4.2 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI
VINCOLATI



9
4

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

4.2.1 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI LA STRATEGIA

ISTITUZIONALE
2.679.738,17 458.086,72 3.137.824,89

4.2.2 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI LA STRATEGIA

SOCIALE
169.730.189,85 182.965,20 169.913.155,05

4.2.3 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI LA STRATEGIA

TERRITORIALE
27.428.589,71 498.425,18 27.927.014,89

4.2.4 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI LA STRATEGIA

AMBIENTALE
33.226.950,30 0,00 33.226.950,30

4.2.5 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI LA STRATEGIA

ECONOMICA
66.704.200,10 73.860.249,49 140.564.449,59

4.2.6 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI LA STRATEGIA

CULTURALE E FORMATIVA
16.916.430,95 395.010,00 17.311.440,95

4.2.7 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI

L'AMMINISTRAZIONE REGIONALE
24.643,00 49.286,00 73.929,00

4.2.8 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI ACCORDI DI

PROGRAMMA E INTESE ISTITUZIONALI
72.559.512,25 91.159.776,00 163.719.288,25



9
5

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

4.2.9 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI IL CONCORSO

STATALE PER AMMORTAMENTO MUTUI
21.449.692,31 41.852.489,82 63.302.182,13

TOTALE - 4.2 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI
VINCOLATI

410.719.946,64 208.456.288,41 619.176.235,05

4.3 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI LIBERI

4.3.1 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE INERENTI TRASFERIMENTI DI

FUNZIONI E COMPITI AMMINISTRATIVI AI SENSI DELLA L. 59/97
0,00 0,00 0,00

TOTALE - 4.3 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI
LIBERI

0,00 0,00 0,00

4.4 : ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DI BENI E DIRITTI PATRIMONIALI

4.4.1 : ALIENAZIONI 5.492.874,82 687.288,39 6.180.163,21

TOTALE - 4.4 : ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DI BENI E DIRITTI
PATRIMONIALI

5.492.874,82 687.288,39 6.180.163,21

4.5 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA ALTRI
SOGGETTI



9
6

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

4.5.1 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE LIBERE 0,00 0,00 0,00

4.5.2 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE VINCOLATE 1.236.469,62 2.176.000,00 3.412.469,62

TOTALE - 4.5 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA
ALTRI SOGGETTI

1.236.469,62 2.176.000,00 3.412.469,62

4.6 : ENTRATE DERIVANTI DA RISCOSSIONI DI CREDITI

4.6.1 : RISCOSSIONE DI CREDITI 79.999.192,69 159.000.000,00 238.999.192,69

TOTALE - 4.6 : ENTRATE DERIVANTI DA RISCOSSIONI DI CREDITI 79.999.192,69 159.000.000,00 238.999.192,69

TOTALE - 4 : ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFORMAZIONI
DI CAPITALE, DA RISCOSSIONE DI CREDITI E DA TRASFERIMENTI IN CONTO
CAPITALE

538.359.481,51 422.212.778,84 960.572.260,35

5 : ENTRATE DERIVANTI DAL RICORSO AL CREDITO

5.1 : RICORSO AL CREDITO



9
7

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

5.1.1 : ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI E DA ALTRE FORME DI

INDEBITAMENTO
57.271.859,13 579.114.118,61 636.385.977,74

5.1.2 : ENTRATE DERIVANTI DA ANTICIPAZIONI ED OPERAZIONI DI CREDITO

A BREVE TERMINE
0,00 500.000.000,00 500.000.000,00

TOTALE - 5.1 : RICORSO AL CREDITO 57.271.859,13 1.079.114.118,61 1.136.385.977,74

TOTALE - 5 : ENTRATE DERIVANTI DAL RICORSO AL CREDITO 57.271.859,13 1.079.114.118,61 1.136.385.977,74

TOTALE 2.387.429.004,74 10.264.708.604,33 12.946.444.998,42

6.1 : ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI

6.1.1 : PARTITE DI GIRO 11.532.717,39 3.350.365.600,18 3.361.898.317,57

TOTALE - 6.1 : ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI 11.532.717,39 3.350.365.600,18 3.361.898.317,57

TOTALE GENERALE ENTRATE 2.398.961.722,13 13.615.074.204,51 16.308.343.315,99



98 28.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 61



9
9

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

1 : STRATEGIA ISTITUZIONALE

1.1 : SVILUPPO SISTEMA AUTONOMIE LOCALI E DIFESA DEL CITTADINO

1.1.1 : AZIONI DI SISTEMA REGIONE-ENTI LOCALI - SPESE CORRENTI 509.523,48 54.258.577,49 54.768.100,97

1.1.9 : AZIONI DI SISTEMA REGIONE-ENTI LOCALI - SPESE DI INVESTIMENTO 7.996,80 2.000.000,00 2.007.996,80

1.1.11 : INTERVENTI A FAVORE DELLE VITTIME DEL TERRORISMO E DELLA

CRIMINALITA' ORGANIZZATA - SPESE CORRENTI
1.235,93 260.000,00 261.235,93

1.1.4 : INTERVENTI DERIVANTI DA EVENTI CALAMITOSI - SPESE CORRENTI 519.540,43 58.064.163,19 58.583.703,62

1.1.5 : INTERVENTI DERIVANTI DA EVENTI CALAMITOSI - SPESE DI

INVESTIMENTO
27.051.750,55 1.460.000,00 28.511.750,55

1.1.6 : INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DEI VALORI DELL'ANTIFASCISMO

E DELLA RESISTENZA - SPESE CORRENTI
77.656,00 504.682,21 582.338,21

1.1.7 : INTERVENTI PER LA TUTELA DEL CONSUMATORE - SPESE CORRENTI 1.589,65 253.600,00 255.189,65



1
0

0
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

1.1.12 : INTERVENTI PER LA TUTELA DEL CONSUMATORE - SPESE DI
INVESTIMENTO

619,62 0,00 619,62

1.1.2 : INTERVENTI REGIONALI PER LA SICUREZZA DELLA COMUNITA'
TOSCANA - SPESE CORRENTI

211.140,00 369.206,86 580.346,86

1.1.3 : ORGANIZZAZIONE REGIONALE PROTEZIONE CIVILE - SPESE
CORRENTI

86.492,02 954.000,00 1.040.492,02

1.1.8 : ORGANIZZAZIONE REGIONALE PROTEZIONE CIVILE - SPESE DI
INVESTIMENTO

1.418.626,27 0,00 1.418.626,27

TOTALE - 1.1 : SVILUPPO SISTEMA AUTONOMIE LOCALI E DIFESA DEL
CITTADINO

29.886.170,75 118.124.229,75 148.010.400,50

1.2 : ATTIVITA' INTERNAZIONALE

1.2.2 : COOPERAZIONE INTERNAZIONALE, PROMOZIONE DELLA CULTURA
DELLA PACE - SPESE CORRENTI

45.103.520,90 23.652.714,71 68.756.235,61

1.2.4 : COOPERAZIONE INTERNAZIONALE, PROMOZIONE DELLA CULTURA
DELLA PACE - SPESE DI INVESTIMENTO

6.050.877,16 3.045.108,28 9.095.985,44



1
0

1
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

1.2.1 : INTERVENTI PER I TOSCANI ALL'ESTERO - SPESE CORRENTI 165.578,52 466.451,32 632.029,84

1.2.3 : INTERVENTI STRAORDINARI NEI PAESI DEL SUD-EST ASIATICO
COLPITI DAL MAREMOTO 26 DICEMBRE 2004 - SPESE CORRENTI

0,00 0,00 0,00

TOTALE - 1.2 : ATTIVITA' INTERNAZIONALE 51.319.976,58 27.164.274,31 78.484.250,89

1.3 : ATTIVITA' ISTITUZIONALE

1.3.3 : ATTIVITA' D'INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE, PUBBLICITA'
ISTITUZIONALE - SPESE CORRENTI

1.506.574,80 4.711.504,00 6.218.078,80

1.3.1 : ATTIVITA' DI CARATTERE ISTITUZIONALE - SPESE CORRENTI 1.108.011,31 2.360.188,62 3.468.199,93

1.3.5 : ATTIVITA' DI CARATTERE ISTITUZIONALE - SPESE DI INVESTIMENTO 3.803,75 2.015.000,00 2.018.803,75

1.3.4 : ATTIVITA' ISTITUZIONALE DEL CONSIGLIO REGIONALE - SPESE
CORRENTI

0,00 24.540.500,00 24.540.500,00

1.3.7 : ATTIVITA' ISTITUZIONALE DEL CONSIGLIO REGIONALE - SPESE DI
INVESTIMENTO

0,00 885.000,00 885.000,00



1
0

2
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

1.3.2 : FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI POLITICI - SPESE CORRENTI 356.268,85 1.231.600,00 1.587.868,85

1.3.8 : PERSONALE CONSIGLIO REGIONALE - SPESE CORRENTI 591.270,55 21.328.241,23 21.919.511,78

1.3.6 : SERVIZIO CIVILE REGIONALE - SPESE CORRENTI 215.661,00 16.800.000,00 17.015.661,00

TOTALE - 1.3 : ATTIVITA' ISTITUZIONALE 3.781.590,26 73.872.033,85 77.653.624,11

1.4 : SVILUPPO ORGANIZZAZIONE REGIONALE

1.4.2 : ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, RICERCA, MONITORAGGIO E
VALUTAZIONE - SPESE CORRENTI

1.359.638,73 3.455.519,61 4.815.158,34

1.4.5 : ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, RICERCA, MONITORAGGIO E
VALUTAZIONE - SPESE DI INVESTIMENTO

5.144,76 0,00 5.144,76

1.4.1 : INNOVAZIONE TECNOLOGICA, ORGANIZZATIVA E SVILUPPO RISORSE
UMANE PER L'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE REGIONALI - SPESE
CORRENTI

4.286.671,00 4.896.990,55 9.183.661,55

1.4.6 : INNOVAZIONE TECNOLOGICA, ORGANIZZATIVA E SVILUPPO RISORSE
UMANE PER L'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE REGIONALI - SPESE DI
INVESTIMENTO

13.085.028,84 8.768.270,08 21.853.298,92



1
0

3
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

1.4.3 : ISTITUZIONE E SVILUPPO ENTI, AGENZIE E SOCIETA'  REGIONALI -
SPESE DI INVESTIMENTO

0,00 0,00 0,00

1.4.4 : NUOVE SEDI - SPESE DI INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

TOTALE - 1.4 : SVILUPPO ORGANIZZAZIONE REGIONALE 18.736.483,33 17.120.780,24 35.857.263,57

TOTALE - 1 : STRATEGIA ISTITUZIONALE 103.724.220,92 236.281.318,15 340.005.539,07

2 : STRATEGIA SOCIALE

2.1 : AZIONI RIVOLTE A GARANTIRE L'ACCESSIBILITA' AI SERVIZI DEL
CITTADINO

2.1.2 : ALTRE AZIONI SOCIALI RIVOLTE ALL'ACCESSIBILITA' AI SERVIZI -
SPESE CORRENTI

1.131.631,35 330.000,00 1.461.631,35

2.1.5 : AZIONI DI SOSTEGNO ALLE ADOZIONI INTERNAZIONALI - SPESE
CORRENTI

0,00 100.000,00 100.000,00

2.1.1 : INTERVENTI NEI TRASPORTI E PER LA MOBILITA' - SPESE CORRENTI 498,46 1.800.000,00 1.800.498,46



1
0

4
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

2.1.4 : INTERVENTI NEI TRASPORTI E PER LA MOBILITA' - SPESE DI
INVESTIMENTO

8.210.690,92 3.182.965,20 11.393.656,12

2.1.3 : SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE ABITATIVA - SPESE CORRENTI 11.881.586,00 10.500.000,00 22.381.586,00

TOTALE - 2.1 : AZIONI RIVOLTE A GARANTIRE L'ACCESSIBILITA' AI SERVIZI
DEL CITTADINO

21.224.406,73 15.912.965,20 37.137.371,93

2.2 : SISTEMA E STRUTTURE SOCIALI

2.2.2 : INVESTIMENTI IN AMBITO SOCIALE - SPESE DI INVESTIMENTO 20.748.765,41 8.295.020,25 29.043.785,66

2.2.1 : PROGRAMMI DI INIZIATIVE REGIONALI, SISTEMA INFORMATIVO,
RICERCA E SVILUPPO - SPESE CORRENTI

1.928.752,64 945.070,95 2.873.823,59

2.2.3 : SERVIZI DI AUSILIO AI NON VEDENTI - SPESE CORRENTI 144.925,64 439.000,00 583.925,64

2.2.4 : SERVIZI DI AUSILIO AI NON VEDENTI - SPESE DI INVESTIMENTO 0,00 150.000,00 150.000,00

TOTALE - 2.2 : SISTEMA E STRUTTURE SOCIALI 22.822.443,69 9.829.091,20 32.651.534,89



1
0

5
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

2.3 : SERVIZI SOCIALI

2.3.1 : AZIONI DI BASE DEI SERVIZI SOCIALI  - SPESE CORRENTI 1.416.397,88 21.300.000,00 22.716.397,88

2.3.5 : INTERVENTI PER LA NON AUTOSUFFICIENZA - SPESE CORRENTI 44.518.553,76 80.000.000,00 124.518.553,76

2.3.2 : PROGRAMMI DI INTERVENTO SPECIFICO RELATIVI AI SERVIZI SOCIALI

- SPESE CORRENTI
664.362,41 1.105.625,00 1.769.987,41

2.3.3 : PROGRAMMI DI INTERVENTO SPECIFICO RELATIVI AI SERVIZI SOCIALI

- SPESE DI INVESTIMENTO
5.262.719,33 437.872,72 5.700.592,05

2.3.4 : PROGRAMMI ED AZIONI PER IL SOSTEGNO DELL'INCLUSIONE

SOCIALE - SPESE CORRENTI
763.332,01 0,00 763.332,01

TOTALE - 2.3 : SERVIZI SOCIALI 52.625.365,39 102.843.497,72 155.468.863,11

2.4 : STRUTTURE E ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA SANITARIO

2.4.4 : FORMAZIONE  E POLITICHE DEL PERSONALE - SPESE CORRENTI 3.124.306,27 3.170.000,00 6.294.306,27



1
0

6
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

2.4.3 : ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA SANITARIO - SPESE CORRENTI 39.163.591,64 181.844.750,27 221.008.341,91

2.4.6 : ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA SANITARIO - SPESE DI
INVESTIMENTO

10.009.869,87 8.547.477,40 18.557.347,27

2.4.1 : SISTEMA INFORMATIVO, RICERCA E SPERIMENTAZIONE IN SANITA' -
SPESE CORRENTI

11.636.252,65 23.950.000,00 35.586.252,65

2.4.2 : STRUTTURE E TECNOLOGIE SANITARIE - SPESE CORRENTI 873.785,80 1.584.000,00 2.457.785,80

2.4.5 : STRUTTURE E TECNOLOGIE SANITARIE - SPESE DI INVESTIMENTO 365.127.206,15 360.967.367,91 726.094.574,06

TOTALE - 2.4 : STRUTTURE E ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA SANITARIO 429.935.012,38 580.063.595,58 1.009.998.607,96

2.5 : MANTENIMENTO DEI LIVELLI DI ASSISTENZA

2.5.3 : ASSISTENZA OSPEDALIERA - SPESE CORRENTI 164.679.095,20 2.520.814.494,64 2.685.493.589,84

2.5.2 : ASSISTENZA TERRITORIALE - SPESE CORRENTI 223.738.709,78 3.181.027.814,66 3.404.766.524,44

2.5.4 : ESERCIZI PREGRESSI - SPESE CORRENTI 0,00 0,00 0,00



1
0

7
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

2.5.1 : PREVENZIONE - SPESE CORRENTI 19.604.655,00 300.096.963,65 319.701.618,65

2.5.5 : PREVENZIONE - SPESE DI INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

TOTALE - 2.5 : MANTENIMENTO DEI LIVELLI DI ASSISTENZA 408.022.459,98 6.001.939.272,95 6.409.961.732,93

2.6 : PROGRAMMI DI SVILUPPO DEI SERVIZI

2.6.2 : AZIONI PROGRAMMATE DI CUI AL PIANO SANITARIO REGIONALE -

SPESE CORRENTI
7.168.090,25 10.825.000,00 17.993.090,25

2.6.3 : EDUCAZIONE SANITARIA - SPESE CORRENTI 693.379,03 1.695.000,00 2.388.379,03

2.6.7 : EDUCAZIONE SANITARIA - SPESE DI INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

2.6.1 : PROGETTI DI INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA - SPESE CORRENTI 9.259.456,98 10.466.745,65 19.726.202,63

2.6.4 : SERVIZI DI PREVENZIONE - SPESE CORRENTI 1.152.814,97 52.907.500,00 54.060.314,97

2.6.6 : SERVIZI OSPEDALIERI - SPESE CORRENTI 22.961.056,27 277.788.033,00 300.749.089,27



1
0

8
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

2.6.5 : SERVIZI TERRITORIALI - SPESE CORRENTI 13.117.489,96 34.461.856,00 47.579.345,96

TOTALE - 2.6 : PROGRAMMI DI SVILUPPO DEI SERVIZI 54.352.287,46 388.144.134,65 442.496.422,11

TOTALE - 2 : STRATEGIA SOCIALE 988.981.975,63 7.098.732.557,30 8.087.714.532,93

3 : STRATEGIA TERRITORIALE

3.1 : MODERNIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE

3.1.2 : INNOVAZIONE E SVILUPPO DELLA RETE DELLE INFRASTRUTTURE DI

TRASPORTO - SPESE CORRENTI
1.152.042,63 4.010.554,00 5.162.596,63

3.1.1 : INNOVAZIONE E SVILUPPO DELLA RETE DELLE INFRASTRUTTURE DI

TRASPORTO - SPESE DI INVESTIMENTO
221.410.944,75 132.805.012,01 354.215.956,76

TOTALE - 3.1 : MODERNIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE 222.562.987,38 136.815.566,01 359.378.553,39

3.2 : EFFICIENZA DEL SISTEMA REGIONALE DEI TRASPORTI

3.2.2 : SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO - SPESE CORRENTI 36.202.421,28 384.271.603,98 420.474.025,26



1
0

9
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

3.2.1 : SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO - SPESE DI INVESTIMENTO 36.102.367,45 6.979.670,00 43.082.037,45

TOTALE - 3.2 : EFFICIENZA DEL SISTEMA REGIONALE DEI TRASPORTI 72.304.788,73 391.251.273,98 463.556.062,71

3.3 : SISTEMA ABITATIVO E RIQUALIFICAZIONE URBANA

3.3.1 : SOSTEGNO ALLA COSTRUZIONE, ACQUISTO, RISTRUTTURAZIONE
EDILIZIA - SPESE DI INVESTIMENTO

27.503.192,44 85.300.000,00 112.803.192,44

3.3.2 : SOSTEGNO ALLA COSTRUZIONE, ACQUISTO, RISTRUTTURAZIONE
EDILIZIA E LOCAZIONE - SPESE CORRENTI

0,00 20.000,00 20.000,00

TOTALE - 3.3 : SISTEMA ABITATIVO E RIQUALIFICAZIONE URBANA 27.503.192,44 85.320.000,00 112.823.192,44

3.4 : ATTIVITA' GENERALI PER IL TERRITORIO

3.4.4 : AZIONI DI SISTEMA PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO - SPESE
CORRENTI

432.046,12 1.489.587,29 1.921.633,41

3.4.1 : AZIONI DI SISTEMA PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO - SPESE DI
INVESTIMENTO

1.880.266,17 4.411.300,00 6.291.566,17



1
1

0
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

3.4.3 : SISTEMI INFORMATIVI, ATTIVITA' CONOSCITIVE E DI INFORMAZIONE
IN CAMPO TERRITORIALE - SPESE CORRENTI

1.765.520,72 1.515.192,82 3.280.713,54

3.4.2 : SISTEMI INFORMATIVI, ATTIVITA' CONOSCITIVE E DI INFORMAZIONE
IN CAMPO TERRITORIALE - SPESE DI INVESTIMENTO

7.447.208,62 4.984.168,66 12.431.377,28

TOTALE - 3.4 : ATTIVITA' GENERALI PER IL TERRITORIO 11.525.041,63 12.400.248,77 23.925.290,40

TOTALE - 3 : STRATEGIA TERRITORIALE 333.896.010,18 625.787.088,76 959.683.098,94

4 : STRATEGIA AMBIENTALE

4.1 : RECUPERO E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE NATURALI
AMBIENTALI

4.1.2 : APPROVVIGIONAMENTO IDRICO - SPESE CORRENTI 0,00 0,00 0,00

4.1.1 : APPROVVIGIONAMENTO IDRICO - SPESE DI INVESTIMENTO 38.330.558,86 20.000.000,00 58.330.558,86

4.1.4 : ENERGIA - SPESE CORRENTI 68.340,00 103.608,09 171.948,09



1
1
1

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

4.1.3 : ENERGIA - SPESE DI INVESTIMENTO 24.967.897,63 12.332.243,11 37.300.140,74

4.1.6 : PARCHI, AREE PROTETTE, RISERVE NATURALI E TUTELA DELLE
BIODIVERSITA' - SPESE CORRENTI

164.641,36 4.402.996,66 4.567.638,02

4.1.5 : PARCHI, AREE PROTETTE, RISERVE NATURALI E TUTELA DELLE
BIODIVERSITA' - SPESE DI INVESTIMENTO

6.591.993,07 3.141.400,55 9.733.393,62

TOTALE - 4.1 : RECUPERO E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE NATURALI
AMBIENTALI

70.123.430,92 39.980.248,41 110.103.679,33

4.2 : TUTELA DELL'AMBIENTE E RIDUZIONE DEGLI INQUINAMENTI

4.2.6 : AZIONI DI SISTEMA PER LA TUTELA DELLE RISORSE IDRICHE - SPESE
CORRENTI

874.212,83 433.443,96 1.307.656,79

4.2.5 : AZIONI DI SISTEMA PER LA TUTELA DELLE RISORSE IDRICHE - SPESE
DI INVESTIMENTO

47.264.553,94 12.488.577,00 59.753.130,94

4.2.2 : DIFESA DEL SUOLO, RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E
PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO - SPESE CORRENTI

2.076.909,65 3.348.721,27 5.425.630,92



1
1

2
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

4.2.1 : DIFESA DEL SUOLO, RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E
PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO - SPESE DI INVESTIMENTO

116.615.060,88 51.445.624,27 168.060.685,15

4.2.4 : SMALTIMENTO DEI RIFIUTI E BONIFICA DEI SITI INQUINATI - SPESE
CORRENTI

2.302.224,52 6.481.267,68 8.783.492,20

4.2.3 : SMALTIMENTO DEI RIFIUTI E BONIFICA DEI SITI INQUINATI - SPESE DI
INVESTIMENTO

34.812.911,95 21.958.170,87 56.771.082,82

4.2.7 : TUTELA DALL'INQUINAMENTO DELL'ARIA, ACUSTICO,
ELETTROMAGNETICO E LUMINOSO,  RISANAMENTO DI AREE AD ELEVATO
RISCHIO AMBIENTALE - SPESE DI INVESTIMENTO

9.595.543,43 8.821.054,09 18.416.597,52

4.2.8 : TUTELA DALL'INQUINAMENTO DELL'ARIA, ACUSTICO,
ELETTROMAGNETICO E LUMINOSO, CONTROLLO DELLA QUALITA'
DELL'ARIA - SPESE CORRENTI

592.508,65 600.000,00 1.192.508,65

TOTALE - 4.2 : TUTELA DELL'AMBIENTE E RIDUZIONE DEGLI INQUINAMENTI 214.133.925,85 105.576.859,14 319.710.784,99

4.3 : ATTIVITA' GENERALI PER L'AMBIENTE

4.3.2 : AZIONI DI SISTEMA PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE - SPESE
CORRENTI

5.626.788,88 4.665.980,00 10.292.768,88



1
1

3
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

4.3.1 : AZIONI DI SISTEMA PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE - SPESE DI
INVESTIMENTO

2.865.507,92 2.790.837,00 5.656.344,92

4.3.4 : SISTEMI INFORMATIVI, ATTIVITA' CONOSCITIVE E DI INFORMAZIONE
IN CAMPO AMBIENTALE - SPESE CORRENTI

85.000,00 0,00 85.000,00

4.3.3 : SISTEMI INFORMATIVI, ATTIVITA' CONOSCITIVE E DI INFORMAZIONE
IN CAMPO AMBIENTALE - SPESE DI INVESTIMENTO

510.383,35 250.000,00 760.383,35

TOTALE - 4.3 : ATTIVITA' GENERALI PER L'AMBIENTE 9.087.680,15 7.706.817,00 16.794.497,15

TOTALE - 4 : STRATEGIA AMBIENTALE 293.345.036,92 153.263.924,55 446.608.961,47

5 : STRATEGIA ECONOMICA

5.1 : POLITICHE INTERSETTORIALI DI SVILUPPO DELL'ECONOMIA

5.1.3 : INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA ECONOMICO E
PRODUTTIVO - SPESE CORRENTI

8.950.698,97 19.550.644,58 28.501.343,55

5.1.4 : INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA ECONOMICO E
PRODUTTIVO - SPESE DI INVESTIMENTO

164.416.316,51 130.094.368,80 294.510.685,31



1
1

4
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

5.1.5 : SVILUPPO LOCALE - SPESE CORRENTI 17.000,00 0,00 17.000,00

5.1.6 : SVILUPPO LOCALE - SPESE DI INVESTIMENTO 11.271.402,48 6.000.000,00 17.271.402,48

TOTALE - 5.1 : POLITICHE INTERSETTORIALI DI SVILUPPO DELL'ECONOMIA 184.655.417,96 155.645.013,38 340.300.431,34

5.2 : POLITICHE PER L'INNOVAZIONE IMPRENDITORIALE E PER LO
SVILUPPO COMPATIBILE DEL TERRITORIO RURALE, AGRICOLO E
FORESTALE

5.2.3 : ATTIVITA' FORESTALI DIFESA E TUTELA DEI BOSCHI - SPESE
CORRENTI

2.019.587,90 12.343.106,11 14.362.694,01

5.2.4 : ATTIVITA' FORESTALI DIFESA E TUTELA DEI BOSCHI - SPESE DI
INVESTIMENTO

961.823,50 15.387.288,39 16.349.111,89

5.2.1 : INTERVENTI PER LO SVILUPPO RURALE, AIUTI AL REDDITO, AGLI
INVESTIMENTI E ALLO SVILUPPO DELLE IMPRESE AGRICOLE,
ZOOTECNICHE E FORESTALI - SPESE CORRENTI

6.820.770,69 12.352.418,96 19.173.189,65

5.2.2 : INTERVENTI PER LO SVILUPPO RURALE, AIUTI AL REDDITO, AGLI
INVESTIMENTI E ALLO SVILUPPO DELLE IMPRESE AGRICOLE,
ZOOTECNICHE E FORESTALI - SPESE DI INVESTIMENTO

15.023.479,73 24.302.287,26 39.325.766,99



1
1

5
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

5.2.5 : POLITICHE AGROALIMENTARI PER I PRODOTTI DELL'AGRICOLTURA
SOSTENIBILE - SPESE CORRENTI

0,00 0,00 0,00

5.2.6 : POLITICHE AGROALIMENTARI PER I PRODOTTI DELL'AGRICOLTURA
SOSTENIBILE - SPESE DI INVESTIMENTO

0,00 0,00 0,00

TOTALE - 5.2 : POLITICHE PER L'INNOVAZIONE IMPRENDITORIALE E PER LO
SVILUPPO COMPATIBILE DEL TERRITORIO RURALE, AGRICOLO E
FORESTALE

24.825.661,82 64.385.100,72 89.210.762,54

5.3 : POLITICHE PER LA VALORIZZAZIONE E QUALIFICAZIONE DELLE
ATTIVITA' TURISTICHE COMMERCIALI E TERMALI

5.3.1 : INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA'
TURISTICHE E TERMALI - SPESE CORRENTI

210.332,08 663.069,29 873.401,37

5.3.2 : INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA'
TURISTICHE E TERMALI - SPESE DI INVESTIMENTO

26.741.195,52 6.075.000,00 32.816.195,52

5.3.3 : INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO SVILUPPO DELLE IMPRESE
COMMERCIALI - SPESE CORRENTI

1.049.629,61 465.000,00 1.514.629,61

5.3.4 : INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO SVILUPPO DELLE IMPRESE
COMMERCIALI - SPESE DI INVESTIMENTO

7.106.281,78 2.083.571,00 9.189.852,78



1
1

6
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

TOTALE - 5.3 : POLITICHE PER LA VALORIZZAZIONE E QUALIFICAZIONE
DELLE ATTIVITA' TURISTICHE COMMERCIALI E TERMALI

35.107.438,99 9.286.640,29 44.394.079,28

5.4 : POLITICHE PER LO SVILUPPO COMPATIBILE, QUALIFICAZIONE E
INNOVAZIONE DELL'INDUSTRIA E DELL'ARTIGIANATO

5.4.3 : INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO SVILUPPO DELLE IMPRESE
ARTIGIANE - SPESE CORRENTI

149.573,98 645.000,00 794.573,98

5.4.4 : INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO SVILUPPO DELLE IMPRESE
ARTIGIANE - SPESE DI INVESTIMENTO

0,00 0,00 0,00

5.4.1 : INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO SVILUPPO DELLE IMPRESE
INDUSTRIALI - SPESE CORRENTI

99.811,28 0,00 99.811,28

5.4.2 : INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO SVILUPPO DELLE IMPRESE
INDUSTRIALI - SPESE DI INVESTIMENTO

5.533.982,59 2.176.000,00 7.709.982,59

TOTALE - 5.4 : POLITICHE PER LO SVILUPPO COMPATIBILE,
QUALIFICAZIONE E INNOVAZIONE DELL'INDUSTRIA E DELL'ARTIGIANATO

5.783.367,85 2.821.000,00 8.604.367,85

5.5 : POLITICHE PER LA TUTELA DELLA FAUNA SELVATICA TERRESTRE,
DELLA FAUNA ITTICA, E PER LO SVILUPPO DELLA ITTICOLTURA -
DISCIPLINA DELLA CACCIA E DELLA PESCA



1
1

7
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

5.5.1 : INTERVENTI PER LA CACCIA E LA TUTELA DELLA FAUNA SELVATICA  -
SPESE CORRENTI

5.861.031,18 7.317.629,84 13.178.661,02

5.5.2 : INTERVENTI PER LA CACCIA E LA TUTELA DELLA FAUNA SELVATICA  -
SPESE DI INVESTIMENTO

0,00 349.281,41 349.281,41

5.5.3 : INTERVENTI PER LA PESCA, LA TUTELA ITTICO FAUNISTICA E
L'ITTICOLTURA - SPESE CORRENTI

2.025.870,99 1.161.913,25 3.187.784,24

5.5.4 : INTERVENTI PER LA PESCA, LA TUTELA ITTICO FAUNISTICA E
L'ITTICOLTURA - SPESE DI INVESTIMENTO

1.046.699,92 3.018.420,25 4.065.120,17

TOTALE - 5.5 : POLITICHE PER LA TUTELA DELLA FAUNA SELVATICA
TERRESTRE, DELLA FAUNA ITTICA, E PER LO SVILUPPO DELLA
ITTICOLTURA - DISCIPLINA DELLA CACCIA E DELLA PESCA

8.933.602,09 11.847.244,75 20.780.846,84

TOTALE - 5 : STRATEGIA ECONOMICA 259.305.488,71 243.984.999,14 503.290.487,85

6 : STRATEGIA CULTURALE E FORMATIVA

6.1 : PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO ISTRUZIONE-FORMAZIONE-
LAVORO



1
1

8
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

6.1.5 : ATTUAZIONE PROGRAMMA FONDO SOCIALE EUROPEO - SPESE

CORRENTI
105.972.801,85 105.416.225,04 211.389.026,89

6.1.9 : ATTUAZIONE PROGRAMMA FONDO SOCIALE EUROPEO - SPESE DI

INVESTIMENTO
875.934,18 1.450.000,00 2.325.934,18

6.1.2 : LAVORO - SPESE CORRENTI 7.001.890,98 12.715.000,00 19.716.890,98

6.1.10 : LAVORO - SPESE DI INVESTIMENTO 0,00 3.780.000,00 3.780.000,00

6.1.3 : SISTEMA DELL'EDUCAZIONE E DELL'ISTRUZIONE - SPESE CORRENTI 35.396.598,47 71.219.135,89 106.615.734,36

6.1.4 : SISTEMA DELL'EDUCAZIONE E DELL'ISTRUZIONE - SPESE DI

INVESTIMENTO
56.801.353,49 12.528.074,54 69.329.428,03

6.1.1 : SISTEMA FORMATIVO PROFESSIONALE - SPESE CORRENTI 4.767.314,89 145.294,88 4.912.609,77

6.1.8 : SISTEMA FORMATIVO PROFESSIONALE - SPESE DI INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

TOTALE - 6.1 : PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO ISTRUZIONE-
FORMAZIONE-LAVORO

210.815.893,86 207.253.730,35 418.069.624,21



1
1

9
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

6.2 : QUALITA' DEI SERVIZI SPORTIVI E DI TEMPO LIBERO

6.2.2 : INVESTIMENTI E INNOVAZIONE DEGLI IMPIANTI PER LA PRATICA

DELLE ATTIVITA' MOTORIE - SPESE CORRENTI
0,00 0,00 0,00

6.2.3 : INVESTIMENTI E INNOVAZIONE DEGLI IMPIANTI PER LA PRATICA

DELLE ATTIVITA' MOTORIE - SPESE DI INVESTIMENTO
2.713.840,74 2.000.000,00 4.713.840,74

6.2.1 : PROMOZIONE DELLA CULTURA E DELLA PRATICA DELLE ATTIVITA'

MOTORIE - SPESE CORRENTI
295.800,00 700.000,00 995.800,00

TOTALE - 6.2 : QUALITA' DEI SERVIZI SPORTIVI E DI TEMPO LIBERO 3.009.640,74 2.700.000,00 5.709.640,74

6.3 : TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA CULTURA

6.3.1 : PROMOZIONE E SVILUPPO DELLA CULTURA - SPESE CORRENTI 6.809.420,35 25.461.276,95 32.270.697,30

6.3.2 : PROMOZIONE E SVILUPPO DELLA CULTURA - SPESE DI

INVESTIMENTO
54.843.892,75 34.790.977,89 89.634.870,64

TOTALE - 6.3 : TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA CULTURA 61.653.313,10 60.252.254,84 121.905.567,94



1
2

0
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

TOTALE - 6 : STRATEGIA CULTURALE E FORMATIVA 275.478.847,70 270.205.985,19 545.684.832,89

7 : AMMINISTRAZIONE REGIONALE

7.1 : ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI REGIONALI

7.1.5 : AGENZIA PER LE ATTIVITA' DI INFORMAZIONE DEGLI ORGANI DI
GOVERNO DELLA REGIONE - SPESE CORRENTI

93.800,45 1.209.142,47 1.302.942,92

7.1.6 : AGENZIA PER LE ATTIVITA' DI INFORMAZIONE DEGLI ORGANI DI
GOVERNO DELLA REGIONE - SPESE DI INVESTIMENTO

0,00 0,00 0,00

7.1.4 : AGENZIA PER LE ATTIVITA' DI INFORMAZIONE DEL CONSIGLIO
REGIONALE - SPESE CORRENTI

37.849,73 767.805,78 805.655,51

7.1.2 : ATTIVITA' CONOSCITIVE, DI RICERCA, SISTEMI INFORMATIVI E
SUPPORTO GENERALE DELL'AMMINISTRAZIONE - SPESE CORRENTI

51.000,00 49.286,00 100.286,00

7.1.1 : FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA REGIONALE - SPESE CORRENTI 13.115.161,07 168.542.661,35 181.657.822,42

7.1.3 : FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA REGIONALE - SPESE DI
INVESTIMENTO

7.627.731,74 10.484.286,00 18.112.017,74



1
2

1
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

TOTALE - 7.1 : ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI REGIONALI 20.925.542,99 181.053.181,60 201.978.724,59

7.2 : FUNZIONAMENTO ENTI ED AGENZIE REGIONALI

7.2.1 : GESTIONE CORRENTE - SPESE CORRENTI 517.560,61 5.766.100,00 6.283.660,61

7.2.3 : INVESTIMENTI STRAORDINARI - SPESE DI INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00

7.2.2 : LIQUIDAZIONE ENTI DISCIOLTI - SPESE CORRENTI 0,00 0,00 0,00

TOTALE - 7.2 : FUNZIONAMENTO ENTI ED AGENZIE REGIONALI 517.560,61 5.766.100,00 6.283.660,61

7.3 : GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE

7.3.2 : ONERI DEL RICORSO AL CREDITO - SPESE CORRENTI 0,00 57.110.934,51 57.110.934,51

7.3.3 : PATRIMONIO - SPESE CORRENTI 1.029.875,17 1.800.000,00 2.829.875,17

7.3.4 : PATRIMONIO - SPESE DI INVESTIMENTO 19.604.718,65 18.217.611,00 37.822.329,65



1
2

2
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

7.3.5 : RIMBORSO PRESTITI 0,00 585.033.151,04 585.033.151,04

7.3.1 : SISTEMA DI GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED

EXTRATRIBUTARIE - SPESE CORRENTI
27.965.948,70 532.934.000,00 560.899.948,70

TOTALE - 7.3 : GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 48.600.542,52 1.195.095.696,55 1.243.696.239,07

7.4 : SOMME NON ATTRIBUIBILI

7.4.1 : FONDI - SPESE CORRENTI 0,00 164.197.380,18 314.197.380,18

7.4.3 : FONDI - SPESE DI INVESTIMENTO 0,00 85.800.000,00 85.800.000,00

7.4.2 : ONERI NON RIPARTIBILI - SPESE CORRENTI 934.771,13 4.340.372,91 5.275.144,04

7.4.4 : ONERI NON RIPARTIBILI - SPESE DI INVESTIMENTO 220.157,26 200.000,00 420.157,26

TOTALE - 7.4 : SOMME NON ATTRIBUIBILI 1.154.928,39 254.537.753,09 405.692.681,48

TOTALE - 7 : AMMINISTRAZIONE REGIONALE 71.198.574,51 1.636.452.731,24 1.857.651.305,75



1
2

3
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U ANNUALE

DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA CASSA

TOTALE 2.325.930.154,57 10.264.708.604,33 12.740.638.758,90

8.1 : CONTABILITA' SPECIALI

8.1.1 : PARTITE DI GIRO 367.338.956,91 3.350.365.600,18 3.567.704.557,09

TOTALE - 8.1 : CONTABILITA' SPECIALI 367.338.956,91 3.350.365.600,18 3.567.704.557,09

TOTALE GENERALE SPESA 2.693.269.111,48 13.615.074.204,51 16.308.343.315,99



1
2

4
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
2

5
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO INDEBITAMENTO

INDEBITAMENTO A COPERTURA DEL DISAVANZO

UPB
COMPETENZA

2012

1.1.5:INTERVENTI DERIVANTI DA EVENTI CALAMITOSI - SPESE DI INVESTIMENTO 1.460.000,00

1.3.5:ATTIVITA' DI CARATTERE ISTITUZIONALE - SPESE DI INVESTIMENTO 2.015.000,00

1.3.7:ATTIVITA' ISTITUZIONALE DEL CONSIGLIO REGIONALE - SPESE DI
INVESTIMENTO

885.000,00

1.4.6:INNOVAZIONE TECNOLOGICA, ORGANIZZATIVA E SVILUPPO RISORSE UMANE
PER L'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE REGIONALI - SPESE DI INVESTIMENTO

2.330.000,00

2.1.4:INTERVENTI NEI TRASPORTI E PER LA MOBILITA' - SPESE DI INVESTIMENTO 3.000.000,00

2.2.2:INVESTIMENTI IN AMBITO SOCIALE - SPESE DI INVESTIMENTO 5.000.000,00

2.2.4:SERVIZI DI AUSILIO AI NON VEDENTI - SPESE DI INVESTIMENTO 150.000,00

2.3.3:PROGRAMMI DI INTERVENTO SPECIFICO RELATIVI AI SERVIZI SOCIALI -
SPESE DI INVESTIMENTO

437.872,72



1
2

6
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO INDEBITAMENTO

UPB
COMPETENZA

2012

2.4.5:STRUTTURE E TECNOLOGIE SANITARIE - SPESE DI INVESTIMENTO 8.000.000,00

2.4.6:ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA SANITARIO - SPESE DI INVESTIMENTO 1.690.640,40

3.1.1:INNOVAZIONE E SVILUPPO DELLA RETE DELLE INFRASTRUTTURE DI
TRASPORTO - SPESE DI INVESTIMENTO

29.822.369,84

3.2.1:SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO - SPESE DI INVESTIMENTO 3.230.000,00

3.3.1:SOSTEGNO ALLA COSTRUZIONE, ACQUISTO, RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA -
SPESE DI INVESTIMENTO

85.300.000,00

3.4.1:AZIONI DI SISTEMA PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO - SPESE DI
INVESTIMENTO

4.400.000,00

3.4.2:SISTEMI INFORMATIVI, ATTIVITA' CONOSCITIVE E DI INFORMAZIONE IN
CAMPO TERRITORIALE - SPESE DI INVESTIMENTO

4.065.536,21

4.1.1:APPROVVIGIONAMENTO IDRICO - SPESE DI INVESTIMENTO 20.000.000,00

4.1.3:ENERGIA - SPESE DI INVESTIMENTO 3.054.921,36



1
2

7
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO INDEBITAMENTO

UPB
COMPETENZA

2012

4.1.5:PARCHI, AREE PROTETTE, RISERVE NATURALI E TUTELA DELLE
BIODIVERSITA' - SPESE DI INVESTIMENTO

2.222.768,10

4.2.1:DIFESA DEL SUOLO, RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E
PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO - SPESE DI INVESTIMENTO

20.763.724,90

4.2.3:SMALTIMENTO DEI RIFIUTI E BONIFICA DEI SITI INQUINATI - SPESE DI
INVESTIMENTO

19.386.000,00

4.2.5:AZIONI DI SISTEMA PER LA TUTELA DELLE RISORSE IDRICHE - SPESE DI
INVESTIMENTO

6.500.000,00

4.2.7:TUTELA DALL'INQUINAMENTO DELL'ARIA, ACUSTICO, ELETTROMAGNETICO E
LUMINOSO,  RISANAMENTO DI AREE AD ELEVATO RISCHIO AMBIENTALE - SPESE
DI INVESTIMENTO

7.290.000,00

4.3.1:AZIONI DI SISTEMA PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE - SPESE DI
INVESTIMENTO

550.000,00

4.3.3:SISTEMI INFORMATIVI, ATTIVITA' CONOSCITIVE E DI INFORMAZIONE IN
CAMPO AMBIENTALE - SPESE DI INVESTIMENTO

250.000,00



1
2

8
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO INDEBITAMENTO

UPB
COMPETENZA

2012

5.1.4:INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA ECONOMICO E PRODUTTIVO -
SPESE DI INVESTIMENTO

42.124.563,12

5.1.6:SVILUPPO LOCALE - SPESE DI INVESTIMENTO 5.000.000,00

5.2.2:INTERVENTI PER LO SVILUPPO RURALE, AIUTI AL REDDITO, AGLI
INVESTIMENTI E ALLO SVILUPPO DELLE IMPRESE AGRICOLE, ZOOTECNICHE E
FORESTALI - SPESE DI INVESTIMENTO

21.734.067,91

5.2.4:ATTIVITA' FORESTALI DIFESA E TUTELA DEI BOSCHI - SPESE DI
INVESTIMENTO

15.110.000,00

5.3.2:INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA'
TURISTICHE E TERMALI - SPESE DI INVESTIMENTO

1.700.000,00

5.5.4:INTERVENTI PER LA PESCA, LA TUTELA ITTICO FAUNISTICA E L'ITTICOLTURA
- SPESE DI INVESTIMENTO

1.131.833,05

6.1.9:ATTUAZIONE PROGRAMMA FONDO SOCIALE EUROPEO - SPESE DI
INVESTIMENTO

107.540,00

6.2.3:INVESTIMENTI E INNOVAZIONE DEGLI IMPIANTI PER LA PRATICA DELLE
ATTIVITA' MOTORIE - SPESE DI INVESTIMENTO

2.000.000,00



1
2

9
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO INDEBITAMENTO

UPB
COMPETENZA

2012

6.3.2:PROMOZIONE E SVILUPPO DELLA CULTURA - SPESE DI INVESTIMENTO 6.000.000,00

7.1.3:FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA REGIONALE - SPESE DI INVESTIMENTO 10.435.000,00

7.3.4:PATRIMONIO - SPESE DI INVESTIMENTO 18.217.611,00

TOTALE 355.364.448,61



1
3

0
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO INDEBITAMENTO

INDEBITAMENTO A COPERTURA DEL PROGRAMMA PLURIENNALE DI INVESTIMENTO

UPB
COMPETENZA

2012

3.2.1:SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO - SPESE DI INVESTIMENTO 3.749.670,00

4.2.1:DIFESA DEL SUOLO, RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E
PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO - SPESE DI INVESTIMENTO

20.000.000,00

TOTALE 23.749.670,00



1
3

1
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO INDEBITAMENTO

INDEBITAMENTO PER INTERVENTI STRAORDINARI SUL PATRIMONIO STRUTTURALE E STRUMENTALE DELLA SANITA'

UPB
COMPETENZA

2012

2.4.5:STRUTTURE E TECNOLOGIE SANITARIE - SPESE DI INVESTIMENTO 200.000.000,00

TOTALE 200.000.000,00



1
3

2
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
3

3
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
3

4
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
3

5
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

RICLASSIFICAZIONE ECONOMICA ENTRATE ANNUALE

DESCRIZIONE COMPETENZA 2012

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TOTALE - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 332.334.443,15

ENTRATE DERIVANTI DA TRIBUTI PROPRI DELLA REGIONE, DAL GETTITO DI TRIBUTI ERARIALI O DI QUOTE DI
ESSO DEVOLUTE ALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA

TRIBUTI PROPRI - IMPOSTE 2.935.087.639,47

TRIBUTI PROPRI - TASSE 516.320.000,00

QUOTA DI TRIBUTI ERARIALI SPETTANTI ALLE REGIONI A STATUTO ORDINARIO 4.295.274.395,50

TOTALE - ENTRATE DERIVANTI DA TRIBUTI PROPRI DELLA REGIONE, DAL GETTITO DI TRIBUTI ERARIALI O DI
QUOTE DI ESSO DEVOLUTE ALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA

7.746.682.034,97

ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DI PARTE CORRENTE DELL'UNIONE EUROPEA, DELLO
STATO E DI ALTRI SOGGETTI

TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 598.506.417,89



1
3

6
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

RICLASSIFICAZIONE ECONOMICA ENTRATE ANNUALE

DESCRIZIONE COMPETENZA 2012

TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'ESTERO 66.605.534,36

TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRI SOGGETTI 27.200,00

TOTALE - ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DI PARTE CORRENTE DELL'UNIONE EUROPEA,
DELLO STATO E DI ALTRI SOGGETTI

665.139.152,25

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

REDDITI DA CAPITALE 2.350.000,00

ALTRE ENTRATE CORRENTI 16.876.076,51

TOTALE - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 19.226.076,51

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFORMAZIONE DI CAPITALE, DA RISCOSSIONE DI CREDITI E DA
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

ALIENAZIONE DI BENI 687.288,39

TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 208.464.763,41



1
3

7
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

RICLASSIFICAZIONE ECONOMICA ENTRATE ANNUALE

DESCRIZIONE COMPETENZA 2012

TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA ISTITUZIONI  ESTERE 51.884.727,04

TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA ALTRI SOGGETTI 2.176.000,00

ENTRATE PER RISCOSSIONI DI CREDITI 159.000.000,00

TOTALE - ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFORMAZIONE DI CAPITALE, DA RISCOSSIONE DI CREDITI
E DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

422.212.778,84

ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI, PRESTITI O ALTRE OPERAZIONI CREDITIZIE

ASSUNZIONE DI MUTUI E PRESTITI DA CASSA DEPOSITI E PRESTITI 0,00

EMISSIONE DI PRESTITI OBBLIGAZIONARI 23.749.670,00

ALTRI PRESTITI A MEDIO E LUNGO TERMINE 555.364.448,61

ANTICIPAZIONI DI CASSA 500.000.000,00

TOTALE - ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI, PRESTITI O ALTRE OPERAZIONI CREDITIZIE 1.079.114.118,61



1
3

8
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

RICLASSIFICAZIONE ECONOMICA ENTRATE ANNUALE

DESCRIZIONE COMPETENZA 2012

ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI

RITENUTE AL PERSONALE 81.000.000,00

VERSAMENTI AI CONTI CORRENTI DELLA TESORERIA STATALE 0,00

ALTRE PARTITE DI GIRO 3.269.365.600,18

TOTALE - ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI 3.350.365.600,18

TOTALE GENERALE ENTRATE 13.615.074.204,51



1
3

9
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

RICLASSIFICAZIONE ECONOMICA ENTRATE ANNUALE

DESCRIZIONE COMPETENZA 2012

RIEPILOGO PER TITOLI

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 332.334.443,15

ENTRATE DERIVANTI DA TRIBUTI PROPRI DELLA REGIONE, DAL GETTITO DI TRIBUTI ERARIALI O DI QUOTE DI
ESSO DEVOLUTE ALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA

7.746.682.034,97

ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DI PARTE CORRENTE DELL'UNIONE EUROPEA, DELLO
STATO E DI ALTRI SOGGETTI

665.139.152,25

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 19.226.076,51

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFORMAZIONE DI CAPITALE, DA RISCOSSIONE DI CREDITI E DA
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

422.212.778,84

ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI, PRESTITI O ALTRE OPERAZIONI CREDITIZIE 1.079.114.118,61

ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI 3.350.365.600,18

TOTALE GENERALE ENTRATE 13.615.074.204,51



1
4

0
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
4

1
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
4

2
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
4

3
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
4

4
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
4

5
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
4

6
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
4

7
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

ELENCO DELLE SPESE OBBLIGATORIE

UPB
COMPETENZA

2012

1.3.1:ATTIVITA' DI CARATTERE ISTITUZIONALE - SPESE CORRENTI 880.000,00

1.3.4:ATTIVITA' ISTITUZIONALE DEL CONSIGLIO REGIONALE - SPESE CORRENTI 23.840.500,00

1.3.7:ATTIVITA' ISTITUZIONALE DEL CONSIGLIO REGIONALE - SPESE DI
INVESTIMENTO

885.000,00

1.3.8:PERSONALE CONSIGLIO REGIONALE - SPESE CORRENTI 16.059.509,42

3.2.1:SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO - SPESE DI INVESTIMENTO 1.400.000,00

4.2.6:AZIONI DI SISTEMA PER LA TUTELA DELLE RISORSE IDRICHE - SPESE
CORRENTI

433.443,96

5.1.3:INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA ECONOMICO E PRODUTTIVO -
SPESE CORRENTI

20.500,00

5.2.1:INTERVENTI PER LO SVILUPPO RURALE, AIUTI AL REDDITO, AGLI
INVESTIMENTI E ALLO SVILUPPO DELLE IMPRESE AGRICOLE, ZOOTECNICHE E
FORESTALI - SPESE CORRENTI

485.137,57



1
4

8
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

ELENCO DELLE SPESE OBBLIGATORIE

UPB
COMPETENZA

2012

7.1.1:FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA REGIONALE - SPESE CORRENTI 152.422.231,29

7.1.4:AGENZIA PER LE ATTIVITA' DI INFORMAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE -
SPESE CORRENTI

717.805,78

7.1.5:AGENZIA PER LE ATTIVITA' DI INFORMAZIONE DEGLI ORGANI DI GOVERNO
DELLA REGIONE - SPESE CORRENTI

1.173.142,47

7.3.1:SISTEMA DI GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE -
SPESE CORRENTI

532.934.000,00

7.3.2:ONERI DEL RICORSO AL CREDITO - SPESE CORRENTI 46.864.756,76

7.3.3:PATRIMONIO - SPESE CORRENTI 1.500.000,00

7.3.5:RIMBORSO PRESTITI 53.426.838,97

7.4.2:ONERI NON RIPARTIBILI - SPESE CORRENTI 140.372,91

TOTALE 833.183.239,13



1
4

9
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
5

0
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
5

1
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
5

2
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

ELENCO DEI PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI DA COPRIRE CON I FONDI SPECIALI

DESCRIZIONE TIPOLOGIA

SPESA

COMPETENZA

2012

PDL DECENTRAMENTO PARTECIPATIVO SPESE CORRENTI 150.000,00

PDL MONDIALI CICLISMO SPESE IN CONTO CAPITALE 3.000.000,00

PDL PARTECIPAZIONE SPESE CORRENTI 0,00

PDL RIORDINO ISTITUZIONALE SPESE CORRENTI 50.000,00

PDL VALORIZZAZIONE CULTURA CON AGEVOLAZIONI
FISCALI

SPESE CORRENTI 0,00

TOTALE 3.200.000,00



1
5

3
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
5

4
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
5

5
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
5

6
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
5

7
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
5

8
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
5

9
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
6

0
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
6

1
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

                       

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

                       

   

   

   

                                           !     " ##      $$ %     $ &                                           &' 

                       

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

  #        (                    (#        (     (                ((       

                                                   !     " ##      $$ %       &     (                                                                

                    &' 

                                                   !     " ##      $$ %       &     (                                                                

                    &' 



1
6

2
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

                                           !     " ##      $$ %     $ &                                           &' 

                       

   

   

  

                                          !              $$ %      &                                         (                                      

                       

   

   

   

                                          !              $$ %      &                                         (                                      

                       

   

   

                       

   

   

   

   

   

                       

   

   

   

   

   

                            (     $$  $ $                   !   $ (      $$$%      &                                         (                  

         &' 

                            (     $$  $ $                   !   $ (      $$$%      &                                         (                  

         &' 



1
6

3
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

                                                              

                                        !"

    #           #       

! !                       

!                                            

!  $                                            

! "                         

! $                                   

! $                                                             

                      

" ! !                                     

"  !                        

" "                                              

" $ !                          

" $  

$ ! "           

$ ! $         

$ ! %

$  !                                                      

$                                                      

$  "                            

$  %                                

$                                

$                                                                         

% ! "                                 

% ! $                                   

% ! %                  

%  !                                                                  

%  "                           

%  $                             

% " !                                

% "                                   

% $ !                               

 ! $                               

 " !                            

 "                               

&'               '          !"

    #           #       

% % "

% % $

        " '&                        '&         !"

    #           #       

 ! %                               

 ! (                                 

  )     #        *  ++                  ,               ,       -                   ,        ,                            

                                       

                                  

                                 

                                   



1
6

4
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

!               ! "         #$

    %           %       

&  #                                                                  

&                                                                      

&  $                            

&  '                              

    "!        !     

    %           %       

#                                            

#  '                                            

$ '  

$ ' $

'  &                                

'                                

' $ #                              

' $                             

 $ #                            

! "        #$

    %           %       

# '                                                             

 '                            

$ # #                                     

$  #                        

$ '                                        

'  #                                                      

'  &                                

' $ #                              

& # '                                   

&  #                                                                  

&                                                                      

&  '                             

& $                                   

& $ '                                   

 # '                               

 $                               

 '              

 ' '               

                                       

                                     



1
6

5
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
6

6
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



1
6

7
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

ENTRATE PER TITOLO

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

99.1 : AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 332.334.443,15 0,00 0,00 0,00 0,00 332.334.443,15 332.334.443,15

99.2 : FONDO DI CASSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 : ENTRATE DERIVANTI DA TRIBUTI
PROPRI DELLA REGIONE, DAL GETTITO DI
TRIBUTI ERARIALI O DI QUOTE DI ESSO
DEVOLUTE ALLA REGIONE

7.746.682.034,97 6.745.413.374,23 6.921.929.461,71 6.745.413.374,23 6.921.929.461,71 21.414.024.870,91 21.414.024.870,91

2 : ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLA U.E.,
DELLO STATO E DI ALTRI SOGGETTI

665.139.152,25 1.147.498.838,14 945.460.620,48 1.147.498.838,14 945.460.620,48 2.758.098.610,87 2.758.098.610,87

3 : ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 19.226.076,51 12.822.745,88 11.876.637,97 12.822.745,88 11.876.637,97 43.925.460,36 43.925.460,36

4 : ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI,
DA TRASFORMAZIONI DI CAPITALE, DA
RISCOSSIONE DI CREDITI E DA
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

422.212.778,84 424.588.302,22 104.484.451,35 424.588.302,22 104.484.451,35 951.285.532,41 951.285.532,41

5 : ENTRATE DERIVANTI DAL RICORSO AL
CREDITO

1.079.114.118,61 532.930.794,78 153.458.010,24 532.930.794,78 153.458.010,24 1.765.502.923,63 1.765.502.923,63

TOTALE GENERALE ENTRATE 10.264.708.604,33 8.863.254.055,25 8.137.209.181,75 8.863.254.055,25 8.137.209.181,75 27.265.171.841,33 27.265.171.841,33



1
6

8
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

SPESA PER STRATEGIA

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

1 : STRATEGIA ISTITUZIONALE 236.281.318,15 160.096.030,42 129.684.216,92 160.096.030,42 129.684.216,92 526.061.565,49 526.061.565,49

2 : STRATEGIA SOCIALE 7.098.732.557,30 7.105.942.936,62 6.982.983.690,98 7.105.942.936,62 6.982.983.690,98 21.187.659.184,90 21.187.659.184,90

3 : STRATEGIA TERRITORIALE 625.787.088,76 554.118.952,12 387.933.915,77 554.118.952,12 387.933.915,77 1.567.839.956,65 1.567.839.956,65

4 : STRATEGIA AMBIENTALE 153.263.924,55 111.992.501,92 26.743.290,67 111.992.501,92 26.743.290,67 291.999.717,14 291.999.717,14

5 : STRATEGIA ECONOMICA 243.984.999,14 206.377.060,69 45.171.435,93 206.377.060,69 45.171.435,93 495.533.495,76 495.533.495,76

6 : STRATEGIA CULTURALE E FORMATIVA 270.205.985,19 241.099.705,76 96.092.189,23 241.099.705,76 96.092.189,23 607.397.880,18 607.397.880,18

7 : AMMINISTRAZIONE REGIONALE 1.636.452.731,24 483.626.867,72 468.600.442,25 483.626.867,72 468.600.442,25 2.588.680.041,21 2.588.680.041,21

TOTALE GENERALE SPESA 10.264.708.604,33 8.863.254.055,25 8.137.209.181,75 8.863.254.055,25 8.137.209.181,75 27.265.171.841,33 27.265.171.841,33



1
6

9
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



170 28.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 61



1
7

1
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

99.1 : AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

99.1.1 : AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99.1.2 : AVANZO VINCOLATO 173.138.982,51 0,00 0,00 0,00 0,00 173.138.982,51 173.138.982,51

99.1.3 : AVANZO PER PROCEDURE AVVIATE 159.195.460,64 0,00 0,00 0,00 0,00 159.195.460,64 159.195.460,64

TOTALE - 99.1 : AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 332.334.443,15 0,00 0,00 0,00 0,00 332.334.443,15 332.334.443,15

1 : ENTRATE DERIVANTI DA TRIBUTI PROPRI DELLA
REGIONE, DAL GETTITO DI TRIBUTI ERARIALI O DI
QUOTE DI ESSO DEVOLUTE ALLA REGIONE

1.1 : TRIBUTI PROPRI

1.1.1 : IMPOSTE E TASSE 3.406.407.639,47 3.483.771.007,48 3.618.930.247,53 3.483.771.007,48 3.618.930.247,53 10.509.108.894,48 10.509.108.894,48

1.1.2 : ADDIZIONALI 45.000.000,00 45.000.000,00 45.000.000,00 45.000.000,00 45.000.000,00 135.000.000,00 135.000.000,00

TOTALE - 1.1 : TRIBUTI PROPRI 3.451.407.639,47 3.528.771.007,48 3.663.930.247,53 3.528.771.007,48 3.663.930.247,53 10.644.108.894,48 10.644.108.894,48

1.2 : COMPARTECIPAZIONE TRIBUTI ERARIALI E
ACCISE

1.2.1 : COMPARTECIPAZIONI E ACCISE 4.295.274.395,50 3.216.642.366,75 3.257.999.214,18 3.216.642.366,75 3.257.999.214,18 10.769.915.976,43 10.769.915.976,43

TOTALE - 1.2 : COMPARTECIPAZIONE TRIBUTI
ERARIALI E ACCISE

4.295.274.395,50 3.216.642.366,75 3.257.999.214,18 3.216.642.366,75 3.257.999.214,18 10.769.915.976,43 10.769.915.976,43



1
7

2
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

TOTALE - 1 : ENTRATE DERIVANTI DA TRIBUTI
PROPRI DELLA REGIONE, DAL GETTITO DI TRIBUTI
ERARIALI O DI QUOTE DI ESSO DEVOLUTE ALLA
REGIONE

7.746.682.034,97 6.745.413.374,23 6.921.929.461,71 6.745.413.374,23 6.921.929.461,71 21.414.024.870,91 21.414.024.870,91

2 : ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLA U.E., DELLO
STATO E DI ALTRI SOGGETTI

2.1 : ENTRATE INERENTI REGOLAMENTI, PROGRAMMI
E PROGETTI COMUNITARI

2.1.1 : ENTRATE CORRENTI FESR 19.386.950,36 17.534.261,14 1.414.618,99 17.534.261,14 1.414.618,99 38.335.830,49 38.335.830,49

2.1.2 : ENTRATE CORRENTI FSE 46.043.707,78 47.208.993,32 0,00 47.208.993,32 0,00 93.252.701,10 93.252.701,10

2.1.3 : ENTRATE CORRENTI FEOGA/FEASR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.4 : ENTRATE CORRENTI SFOP/FEP 24.003,00 24.414,00 0,00 24.414,00 0,00 48.417,00 48.417,00

2.1.5 : ALTRE ENTRATE CORRENTI UE 1.386.775,75 333.812,00 0,00 333.812,00 0,00 1.720.587,75 1.720.587,75

TOTALE - 2.1 : ENTRATE INERENTI REGOLAMENTI,
PROGRAMMI E PROGETTI COMUNITARI

66.841.436,89 65.101.480,46 1.414.618,99 65.101.480,46 1.414.618,99 133.357.536,34 133.357.536,34

2.2 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI STATALI VINCOLATI

2.2.1 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA

STRATEGIA ISTITUZIONALE
4.555.315,47 4.190.509,60 471.539,66 4.190.509,60 471.539,66 9.217.364,73 9.217.364,73



1
7

3
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

2.2.2 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA
STRATEGIA SOCIALE

123.501,00 0,00 0,00 0,00 0,00 123.501,00 123.501,00

2.2.3 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA
STRATEGIA TERRITORIALE

42.057.861,43 38.900.977,27 38.005.441,00 38.900.977,27 38.005.441,00 118.964.279,70 118.964.279,70

2.2.4 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA
STRATEGIA AMBIENTALE

19.074,16 2.500,00 0,00 2.500,00 0,00 21.574,16 21.574,16

2.2.5 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA
STRATEGIA ECONOMICA

6.725.072,33 6.235.106,48 0,00 6.235.106,48 0,00 12.960.178,81 12.960.178,81

2.2.6 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI LA
STRATEGIA CULTURALE E FORMATIVA

40.649.122,16 41.677.893,03 0,00 41.677.893,03 0,00 82.327.015,19 82.327.015,19

2.2.7 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI
L'AMMINISTRAZIONE REGIONALE

49.286,00 49.286,00 49.286,00 49.286,00 49.286,00 147.858,00 147.858,00

TOTALE - 2.2 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI STATALI VINCOLATI

94.179.232,55 91.056.272,38 38.526.266,66 91.056.272,38 38.526.266,66 223.761.771,59 223.761.771,59

2.3 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI STATALI LIBERI

2.3.1 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI
TRASFERIMENTI DI FUNZIONI E COMPITI
AMMINISTRATIVI AI SENSI DELLA L. 59/97

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.3.2 : ENTRATE STATALI CORRENTI INERENTI FONDI
COMPENSATIVI E PEREQUATIVI

500.000.000,00 987.873.460,30 905.407.372,83 987.873.460,30 905.407.372,83 2.393.280.833,13 2.393.280.833,13

2.3.3 : ALTRI ENTRATE CORRENTI LIBERE DALLO
STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1
7

4
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

TOTALE - 2.3 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI STATALI LIBERI

500.000.000,00 987.873.460,30 905.407.372,83 987.873.460,30 905.407.372,83 2.393.280.833,13 2.393.280.833,13

2.4 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI DA ALTRI SOGGETTI

2.4.1 : ALTRE ENTRATE CORRENTI LIBERE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4.2 : ALTRE ENTRATE CORRENTI VINCOLATE 4.118.482,81 3.467.625,00 112.362,00 3.467.625,00 112.362,00 7.698.469,81 7.698.469,81

TOTALE - 2.4 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI DA ALTRI SOGGETTI

4.118.482,81 3.467.625,00 112.362,00 3.467.625,00 112.362,00 7.698.469,81 7.698.469,81

TOTALE - 2 : ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLA U.E., DELLO
STATO E DI ALTRI SOGGETTI

665.139.152,25 1.147.498.838,14 945.460.620,48 1.147.498.838,14 945.460.620,48 2.758.098.610,87 2.758.098.610,87

3 : ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3.1 : ENTRATE PATRIMONIALI

3.1.1 : ENTRATE PER VENDITA DI BENI E SERVIZI RESI

DALLA REGIONE
35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 105.000,00 105.000,00

3.1.2 : ENTRATE RELATIVE A RENDITE PATRIMONIALI

E PROVENTI DEL DEMANIO
2.250.000,00 2.250.000,00 2.250.000,00 2.250.000,00 2.250.000,00 6.750.000,00 6.750.000,00

TOTALE - 3.1 : ENTRATE PATRIMONIALI 2.285.000,00 2.285.000,00 2.285.000,00 2.285.000,00 2.285.000,00 6.855.000,00 6.855.000,00

3.2 : ALTRE ENTRATE



1
7

5
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

3.2.1 : ENTRATE PER EREDITA' E DONAZIONI 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 1.500,00 1.500,00

3.2.2 : PROVENTI DIVERSI 3.320.000,00 3.220.000,00 3.090.000,00 3.220.000,00 3.090.000,00 9.630.000,00 9.630.000,00

3.2.3 : RECUPERI E RIMBORSI 13.620.576,51 7.317.245,88 6.501.137,97 7.317.245,88 6.501.137,97 27.438.960,36 27.438.960,36

TOTALE - 3.2 : ALTRE ENTRATE 16.941.076,51 10.537.745,88 9.591.637,97 10.537.745,88 9.591.637,97 37.070.460,36 37.070.460,36

TOTALE - 3 : ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 19.226.076,51 12.822.745,88 11.876.637,97 12.822.745,88 11.876.637,97 43.925.460,36 43.925.460,36

4 : ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA
TRASFORMAZIONI DI CAPITALE, DA RISCOSSIONE DI
CREDITI E DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

4.1 : ENTRATE INERENTI REGOLAMENTI, PROGRAMMI
E PROGETTI COMUNITARI

4.1.1 : ENTRATE IN CONTO CAPITALE FESR 50.389.173,04 51.339.638,01 29.252,35 51.339.638,01 29.252,35 101.758.063,40 101.758.063,40

4.1.2 : ENTRATE IN CONTO CAPITALE FSE 447.450,00 211.950,00 0,00 211.950,00 0,00 659.400,00 659.400,00

4.1.3 : ENTRATE IN CONTO CAPITALE FEOGA/FEASR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1.4 : ENTRATE IN CONTO CAPITALE SFOP/FEP 1.048.104,00 1.066.083,00 0,00 1.066.083,00 0,00 2.114.187,00 2.114.187,00

4.1.5 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE UE 8.475,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.475,00 8.475,00

TOTALE - 4.1 : ENTRATE INERENTI REGOLAMENTI,
PROGRAMMI E PROGETTI COMUNITARI

51.893.202,04 52.617.671,01 29.252,35 52.617.671,01 29.252,35 104.540.125,40 104.540.125,40



1
7

6
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

4.2 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI STATALI VINCOLATI

4.2.1 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE

INERENTI LA STRATEGIA ISTITUZIONALE
458.086,72 413.849,94 3.747,65 413.849,94 3.747,65 875.684,31 875.684,31

4.2.2 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE

INERENTI LA STRATEGIA SOCIALE
182.965,20 182.965,20 182.965,20 182.965,20 182.965,20 548.895,60 548.895,60

4.2.3 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE

INERENTI LA STRATEGIA TERRITORIALE
498.425,18 495.600,18 495.600,18 495.600,18 495.600,18 1.489.625,54 1.489.625,54

4.2.4 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE

INERENTI LA STRATEGIA AMBIENTALE
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.2.5 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE

INERENTI LA STRATEGIA ECONOMICA
73.860.249,49 75.330.067,42 0,00 75.330.067,42 0,00 149.190.316,91 149.190.316,91

4.2.6 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE

INERENTI LA STRATEGIA CULTURALE E FORMATIVA
395.010,00 187.110,00 0,00 187.110,00 0,00 582.120,00 582.120,00

4.2.7 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE

INERENTI L'AMMINISTRAZIONE REGIONALE
49.286,00 49.286,00 49.286,00 49.286,00 49.286,00 147.858,00 147.858,00

4.2.8 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE

INERENTI ACCORDI DI PROGRAMMA E INTESE

ISTITUZIONALI

91.159.776,00 90.888.089,00 0,00 90.888.089,00 0,00 182.047.865,00 182.047.865,00

4.2.9 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE

INERENTI IL CONCORSO STATALE PER

AMMORTAMENTO MUTUI

41.852.489,82 41.852.663,47 41.852.599,97 41.852.663,47 41.852.599,97 125.557.753,26 125.557.753,26

TOTALE - 4.2 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI STATALI VINCOLATI

208.456.288,41 209.399.631,21 42.584.199,00 209.399.631,21 42.584.199,00 460.440.118,62 460.440.118,62



1
7

7
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

4.3 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI STATALI LIBERI

4.3.1 : ENTRATE STATALI IN CONTO CAPITALE

INERENTI TRASFERIMENTI DI FUNZIONI E COMPITI

AMMINISTRATIVI AI SENSI DELLA L. 59/97

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE - 4.3 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI STATALI LIBERI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4 : ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DI BENI E
DIRITTI PATRIMONIALI

4.4.1 : ALIENAZIONI 687.288,39 1.660.000,00 1.160.000,00 1.660.000,00 1.160.000,00 3.507.288,39 3.507.288,39

TOTALE - 4.4 : ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI
DI BENI E DIRITTI PATRIMONIALI

687.288,39 1.660.000,00 1.160.000,00 1.660.000,00 1.160.000,00 3.507.288,39 3.507.288,39

4.5 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI DA ALTRI SOGGETTI

4.5.1 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE LIBERE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.5.2 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE

VINCOLATE
2.176.000,00 1.911.000,00 1.711.000,00 1.911.000,00 1.711.000,00 5.798.000,00 5.798.000,00

TOTALE - 4.5 : ENTRATE INERENTI CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI DA ALTRI SOGGETTI

2.176.000,00 1.911.000,00 1.711.000,00 1.911.000,00 1.711.000,00 5.798.000,00 5.798.000,00

4.6 : ENTRATE DERIVANTI DA RISCOSSIONI DI
CREDITI



1
7

8
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB E PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

4.6.1 : RISCOSSIONE DI CREDITI 159.000.000,00 159.000.000,00 59.000.000,00 159.000.000,00 59.000.000,00 377.000.000,00 377.000.000,00

TOTALE - 4.6 : ENTRATE DERIVANTI DA RISCOSSIONI
DI CREDITI

159.000.000,00 159.000.000,00 59.000.000,00 159.000.000,00 59.000.000,00 377.000.000,00 377.000.000,00

TOTALE - 4 : ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI,
DA TRASFORMAZIONI DI CAPITALE, DA RISCOSSIONE
DI CREDITI E DA TRASFERIMENTI IN CONTO
CAPITALE

422.212.778,84 424.588.302,22 104.484.451,35 424.588.302,22 104.484.451,35 951.285.532,41 951.285.532,41

5 : ENTRATE DERIVANTI DAL RICORSO AL CREDITO

5.1 : RICORSO AL CREDITO

5.1.1 : ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI E DA ALTRE

FORME DI INDEBITAMENTO
579.114.118,61 532.930.794,78 153.458.010,24 532.930.794,78 153.458.010,24 1.265.502.923,63 1.265.502.923,63

5.1.2 : ENTRATE DERIVANTI DA ANTICIPAZIONI ED

OPERAZIONI DI CREDITO A BREVE TERMINE
500.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000.000,00 500.000.000,00

TOTALE - 5.1 : RICORSO AL CREDITO 1.079.114.118,61 532.930.794,78 153.458.010,24 532.930.794,78 153.458.010,24 1.765.502.923,63 1.765.502.923,63

TOTALE - 5 : ENTRATE DERIVANTI DAL RICORSO AL
CREDITO

1.079.114.118,61 532.930.794,78 153.458.010,24 532.930.794,78 153.458.010,24 1.765.502.923,63 1.765.502.923,63

TOTALE GENERALE ENTRATE 10.264.708.604,33 8.863.254.055,25 8.137.209.181,75 8.863.254.055,25 8.137.209.181,75 27.265.171.841,33 27.265.171.841,33



17928.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 61



1
8

0
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

1 : STRATEGIA ISTITUZIONALE

1.1 : SVILUPPO SISTEMA AUTONOMIE LOCALI E

DIFESA DEL CITTADINO

1.1.1 : AZIONI DI SISTEMA REGIONE-ENTI LOCALI -

SPESE CORRENTI
54.258.577,49 54.258.577,49 54.222.577,49 54.258.577,49 54.222.577,49 162.739.732,47 162.739.732,47

1.1.9 : AZIONI DI SISTEMA REGIONE-ENTI LOCALI -

SPESE DI INVESTIMENTO
2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00

1.1.11 : INTERVENTI A FAVORE DELLE VITTIME DEL

TERRORISMO E DELLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA -

SPESE CORRENTI

260.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 660.000,00 660.000,00

1.1.4 : INTERVENTI DERIVANTI DA EVENTI CALAMITOSI

- SPESE CORRENTI
58.064.163,19 564.163,19 564.163,19 564.163,19 564.163,19 59.192.489,57 59.192.489,57

1.1.5 : INTERVENTI DERIVANTI DA EVENTI CALAMITOSI

- SPESE DI INVESTIMENTO
1.460.000,00 1.460.000,00 0,00 1.460.000,00 0,00 2.920.000,00 2.920.000,00

1.1.6 : INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DEI

VALORI DELL'ANTIFASCISMO E DELLA RESISTENZA -

SPESE CORRENTI

504.682,21 504.682,21 504.682,21 504.682,21 504.682,21 1.514.046,63 1.514.046,63

1.1.7 : INTERVENTI PER LA TUTELA DEL

CONSUMATORE - SPESE CORRENTI
253.600,00 253.600,00 253.600,00 253.600,00 253.600,00 760.800,00 760.800,00



1
8

1
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

1.1.12 : INTERVENTI PER LA TUTELA DEL
CONSUMATORE - SPESE DI INVESTIMENTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.2 : INTERVENTI REGIONALI PER LA SICUREZZA
DELLA COMUNITA' TOSCANA - SPESE CORRENTI

369.206,86 369.206,86 369.206,86 369.206,86 369.206,86 1.107.620,58 1.107.620,58

1.1.3 : ORGANIZZAZIONE REGIONALE PROTEZIONE
CIVILE - SPESE CORRENTI

954.000,00 954.000,00 954.000,00 954.000,00 954.000,00 2.862.000,00 2.862.000,00

1.1.8 : ORGANIZZAZIONE REGIONALE PROTEZIONE
CIVILE - SPESE DI INVESTIMENTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE - 1.1 : SVILUPPO SISTEMA AUTONOMIE
LOCALI E DIFESA DEL CITTADINO

118.124.229,75 60.564.229,75 59.068.229,75 60.564.229,75 59.068.229,75 237.756.689,25 237.756.689,25

1.2 : ATTIVITA' INTERNAZIONALE

1.2.2 : COOPERAZIONE INTERNAZIONALE,
PROMOZIONE DELLA CULTURA DELLA PACE - SPESE
CORRENTI

23.652.714,71 20.512.875,39 4.519.657,25 20.512.875,39 4.519.657,25 48.685.247,35 48.685.247,35

1.2.4 : COOPERAZIONE INTERNAZIONALE,
PROMOZIONE DELLA CULTURA DELLA PACE - SPESE
DI INVESTIMENTO

3.045.108,28 2.656.333,84 33.000,00 2.656.333,84 33.000,00 5.734.442,12 5.734.442,12

1.2.1 : INTERVENTI PER I TOSCANI ALL'ESTERO -
SPESE CORRENTI

466.451,32 466.451,32 466.451,32 466.451,32 466.451,32 1.399.353,96 1.399.353,96



1
8

2
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

1.2.3 : INTERVENTI STRAORDINARI NEI PAESI DEL
SUD-EST ASIATICO COLPITI DAL MAREMOTO 26
DICEMBRE 2004 - SPESE CORRENTI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE - 1.2 : ATTIVITA' INTERNAZIONALE 27.164.274,31 23.635.660,55 5.019.108,57 23.635.660,55 5.019.108,57 55.819.043,43 55.819.043,43

1.3 : ATTIVITA' ISTITUZIONALE

1.3.3 : ATTIVITA' D'INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE,
PUBBLICITA' ISTITUZIONALE - SPESE CORRENTI

4.711.504,00 4.711.504,00 4.711.504,00 4.711.504,00 4.711.504,00 14.134.512,00 14.134.512,00

1.3.1 : ATTIVITA' DI CARATTERE ISTITUZIONALE -
SPESE CORRENTI

2.360.188,62 2.275.963,62 2.255.963,62 2.275.963,62 2.255.963,62 6.892.115,86 6.892.115,86

1.3.5 : ATTIVITA' DI CARATTERE ISTITUZIONALE -
SPESE DI INVESTIMENTO

2.015.000,00 2.015.000,00 0,00 2.015.000,00 0,00 4.030.000,00 4.030.000,00

1.3.4 : ATTIVITA' ISTITUZIONALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE - SPESE CORRENTI

24.540.500,00 23.840.500,00 23.840.500,00 23.840.500,00 23.840.500,00 72.221.500,00 72.221.500,00

1.3.7 : ATTIVITA' ISTITUZIONALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE - SPESE DI INVESTIMENTO

885.000,00 885.000,00 885.000,00 885.000,00 885.000,00 2.655.000,00 2.655.000,00

1.3.2 : FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI POLITICI -
SPESE CORRENTI

1.231.600,00 1.231.600,00 1.231.600,00 1.231.600,00 1.231.600,00 3.694.800,00 3.694.800,00



1
8

3
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

1.3.8 : PERSONALE CONSIGLIO REGIONALE - SPESE
CORRENTI

21.328.241,23 21.328.240,42 21.328.240,42 21.328.240,42 21.328.240,42 63.984.722,07 63.984.722,07

1.3.6 : SERVIZIO CIVILE REGIONALE - SPESE
CORRENTI

16.800.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 22.800.000,00 22.800.000,00

TOTALE - 1.3 : ATTIVITA' ISTITUZIONALE 73.872.033,85 59.287.808,04 57.252.808,04 59.287.808,04 57.252.808,04 190.412.649,93 190.412.649,93

1.4 : SVILUPPO ORGANIZZAZIONE REGIONALE

1.4.2 : ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, RICERCA,
MONITORAGGIO E VALUTAZIONE - SPESE CORRENTI

3.455.519,61 3.382.219,61 3.367.719,61 3.382.219,61 3.367.719,61 10.205.458,83 10.205.458,83

1.4.5 : ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, RICERCA,
MONITORAGGIO E VALUTAZIONE - SPESE DI
INVESTIMENTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.1 : INNOVAZIONE TECNOLOGICA, ORGANIZZATIVA
E SVILUPPO RISORSE UMANE PER L'ATTUAZIONE
DELLE POLITICHE REGIONALI - SPESE CORRENTI

4.896.990,55 4.940.350,95 4.976.350,95 4.940.350,95 4.976.350,95 14.813.692,45 14.813.692,45

1.4.6 : INNOVAZIONE TECNOLOGICA, ORGANIZZATIVA
E SVILUPPO RISORSE UMANE PER L'ATTUAZIONE
DELLE POLITICHE REGIONALI - SPESE DI
INVESTIMENTO

8.768.270,08 8.285.761,52 0,00 8.285.761,52 0,00 17.054.031,60 17.054.031,60

1.4.3 : ISTITUZIONE E SVILUPPO ENTI, AGENZIE E
SOCIETA'  REGIONALI - SPESE DI INVESTIMENTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1
8

4
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

1.4.4 : NUOVE SEDI - SPESE DI INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE - 1.4 : SVILUPPO ORGANIZZAZIONE
REGIONALE

17.120.780,24 16.608.332,08 8.344.070,56 16.608.332,08 8.344.070,56 42.073.182,88 42.073.182,88

TOTALE - 1 : STRATEGIA ISTITUZIONALE 236.281.318,15 160.096.030,42 129.684.216,92 160.096.030,42 129.684.216,92 526.061.565,49 526.061.565,49

2 : STRATEGIA SOCIALE

2.1 : AZIONI RIVOLTE A GARANTIRE L'ACCESSIBILITA'
AI SERVIZI DEL CITTADINO

2.1.2 : ALTRE AZIONI SOCIALI RIVOLTE

ALL'ACCESSIBILITA' AI SERVIZI - SPESE CORRENTI
330.000,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00 990.000,00 990.000,00

2.1.5 : AZIONI DI SOSTEGNO ALLE ADOZIONI

INTERNAZIONALI - SPESE CORRENTI
100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00 300.000,00

2.1.1 : INTERVENTI NEI TRASPORTI E PER LA

MOBILITA' - SPESE CORRENTI
1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 5.400.000,00 5.400.000,00

2.1.4 : INTERVENTI NEI TRASPORTI E PER LA

MOBILITA' - SPESE DI INVESTIMENTO
3.182.965,20 3.182.965,20 182.965,20 3.182.965,20 182.965,20 6.548.895,60 6.548.895,60

2.1.3 : SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE ABITATIVA -

SPESE CORRENTI
10.500.000,00 4.500.000,00 4.500.000,00 4.500.000,00 4.500.000,00 19.500.000,00 19.500.000,00



1
8

5
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

TOTALE - 2.1 : AZIONI RIVOLTE A GARANTIRE
L'ACCESSIBILITA' AI SERVIZI DEL CITTADINO

15.912.965,20 9.912.965,20 6.912.965,20 9.912.965,20 6.912.965,20 32.738.895,60 32.738.895,60

2.2 : SISTEMA E STRUTTURE SOCIALI

2.2.2 : INVESTIMENTI IN AMBITO SOCIALE - SPESE DI
INVESTIMENTO

8.295.020,25 6.354.920,63 1.000.000,00 6.354.920,63 1.000.000,00 15.649.940,88 15.649.940,88

2.2.1 : PROGRAMMI DI INIZIATIVE REGIONALI, SISTEMA
INFORMATIVO, RICERCA E SVILUPPO - SPESE
CORRENTI

945.070,95 945.070,95 945.070,95 945.070,95 945.070,95 2.835.212,85 2.835.212,85

2.2.3 : SERVIZI DI AUSILIO AI NON VEDENTI - SPESE
CORRENTI

439.000,00 439.000,00 439.000,00 439.000,00 439.000,00 1.317.000,00 1.317.000,00

2.2.4 : SERVIZI DI AUSILIO AI NON VEDENTI - SPESE DI
INVESTIMENTO

150.000,00 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 300.000,00 300.000,00

TOTALE - 2.2 : SISTEMA E STRUTTURE SOCIALI 9.829.091,20 7.888.991,58 2.384.070,95 7.888.991,58 2.384.070,95 20.102.153,73 20.102.153,73

2.3 : SERVIZI SOCIALI

2.3.1 : AZIONI DI BASE DEI SERVIZI SOCIALI  - SPESE
CORRENTI

21.300.000,00 8.300.000,00 8.300.000,00 8.300.000,00 8.300.000,00 37.900.000,00 37.900.000,00



1
8

6
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

2.3.5 : INTERVENTI PER LA NON AUTOSUFFICIENZA -

SPESE CORRENTI
80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 240.000.000,00 240.000.000,00

2.3.2 : PROGRAMMI DI INTERVENTO SPECIFICO

RELATIVI AI SERVIZI SOCIALI - SPESE CORRENTI
1.105.625,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.105.625,00 1.105.625,00

2.3.3 : PROGRAMMI DI INTERVENTO SPECIFICO

RELATIVI AI SERVIZI SOCIALI - SPESE DI

INVESTIMENTO

437.872,72 437.872,72 0,00 437.872,72 0,00 875.745,44 875.745,44

2.3.4 : PROGRAMMI ED AZIONI PER IL SOSTEGNO

DELL'INCLUSIONE SOCIALE - SPESE CORRENTI
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE - 2.3 : SERVIZI SOCIALI 102.843.497,72 88.737.872,72 88.300.000,00 88.737.872,72 88.300.000,00 279.881.370,44 279.881.370,44

2.4 : STRUTTURE E ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA
SANITARIO

2.4.4 : FORMAZIONE  E POLITICHE DEL PERSONALE -

SPESE CORRENTI
3.170.000,00 3.170.000,00 3.170.000,00 3.170.000,00 3.170.000,00 9.510.000,00 9.510.000,00

2.4.3 : ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA SANITARIO -

SPESE CORRENTI
181.844.750,27 181.844.750,27 181.844.750,27 181.844.750,27 181.844.750,27 545.534.250,81 545.534.250,81

2.4.6 : ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA SANITARIO -

SPESE DI INVESTIMENTO
8.547.477,40 2.931.477,40 1.690.640,40 2.931.477,40 1.690.640,40 13.169.595,20 13.169.595,20



1
8

7
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

2.4.1 : SISTEMA INFORMATIVO, RICERCA E
SPERIMENTAZIONE IN SANITA' - SPESE CORRENTI

23.950.000,00 23.950.000,00 23.950.000,00 23.950.000,00 23.950.000,00 71.850.000,00 71.850.000,00

2.4.2 : STRUTTURE E TECNOLOGIE SANITARIE -
SPESE CORRENTI

1.584.000,00 1.584.000,00 1.584.000,00 1.584.000,00 1.584.000,00 4.752.000,00 4.752.000,00

2.4.5 : STRUTTURE E TECNOLOGIE SANITARIE -
SPESE DI INVESTIMENTO

360.967.367,91 358.000.000,00 150.000.000,00 358.000.000,00 150.000.000,00 868.967.367,91 868.967.367,91

TOTALE - 2.4 : STRUTTURE E ORGANIZZAZIONE DEL
SISTEMA SANITARIO

580.063.595,58 571.480.227,67 362.239.390,67 571.480.227,67 362.239.390,67 1.513.783.213,92 1.513.783.213,92

2.5 : MANTENIMENTO DEI LIVELLI DI ASSISTENZA

2.5.3 : ASSISTENZA OSPEDALIERA - SPESE CORRENTI 2.520.814.494,64 2.536.758.943,24 2.576.753.184,81 2.536.758.943,24 2.576.753.184,81 7.634.326.622,69 7.634.326.622,69

2.5.2 : ASSISTENZA TERRITORIALE - SPESE CORRENTI 3.181.027.814,66 3.201.148.190,27 3.251.617.114,17 3.201.148.190,27 3.251.617.114,17 9.633.793.119,10 9.633.793.119,10

2.5.4 : ESERCIZI PREGRESSI - SPESE CORRENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.5.1 : PREVENZIONE - SPESE CORRENTI 300.096.963,65 301.995.112,29 306.756.331,53 301.995.112,29 306.756.331,53 908.848.407,47 908.848.407,47

2.5.5 : PREVENZIONE - SPESE DI INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1
8

8
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

TOTALE - 2.5 : MANTENIMENTO DEI LIVELLI DI
ASSISTENZA

6.001.939.272,95 6.039.902.245,80 6.135.126.630,51 6.039.902.245,80 6.135.126.630,51 18.176.968.149,26 18.176.968.149,26

2.6 : PROGRAMMI DI SVILUPPO DEI SERVIZI

2.6.2 : AZIONI PROGRAMMATE DI CUI AL PIANO

SANITARIO REGIONALE - SPESE CORRENTI
10.825.000,00 10.825.000,00 10.825.000,00 10.825.000,00 10.825.000,00 32.475.000,00 32.475.000,00

2.6.3 : EDUCAZIONE SANITARIA - SPESE CORRENTI 1.695.000,00 1.695.000,00 1.695.000,00 1.695.000,00 1.695.000,00 5.085.000,00 5.085.000,00

2.6.7 : EDUCAZIONE SANITARIA - SPESE DI

INVESTIMENTO
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.6.1 : PROGETTI DI INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

- SPESE CORRENTI
10.466.745,65 10.466.745,65 10.466.745,65 10.466.745,65 10.466.745,65 31.400.236,95 31.400.236,95

2.6.4 : SERVIZI DI PREVENZIONE - SPESE CORRENTI 52.907.500,00 52.907.500,00 52.907.500,00 52.907.500,00 52.907.500,00 158.722.500,00 158.722.500,00

2.6.6 : SERVIZI OSPEDALIERI - SPESE CORRENTI 277.788.033,00 277.788.033,00 277.788.033,00 277.788.033,00 277.788.033,00 833.364.099,00 833.364.099,00

2.6.5 : SERVIZI TERRITORIALI - SPESE CORRENTI 34.461.856,00 34.338.355,00 34.338.355,00 34.338.355,00 34.338.355,00 103.138.566,00 103.138.566,00

TOTALE - 2.6 : PROGRAMMI DI SVILUPPO DEI SERVIZI 388.144.134,65 388.020.633,65 388.020.633,65 388.020.633,65 388.020.633,65 1.164.185.401,95 1.164.185.401,95



1
8

9
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

TOTALE - 2 : STRATEGIA SOCIALE 7.098.732.557,30 7.105.942.936,62 6.982.983.690,98 7.105.942.936,62 6.982.983.690,98 21.187.659.184,90 21.187.659.184,90

3 : STRATEGIA TERRITORIALE

3.1 : MODERNIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE

3.1.2 : INNOVAZIONE E SVILUPPO DELLA RETE DELLE

INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO - SPESE CORRENTI
4.010.554,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 12.010.554,00 12.010.554,00

3.1.1 : INNOVAZIONE E SVILUPPO DELLA RETE DELLE

INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO - SPESE DI

INVESTIMENTO

132.805.012,01 92.562.055,12 14.977.970,02 92.562.055,12 14.977.970,02 240.345.037,15 240.345.037,15

TOTALE - 3.1 : MODERNIZZAZIONE DELLE
INFRASTRUTTURE

136.815.566,01 96.562.055,12 18.977.970,02 96.562.055,12 18.977.970,02 252.355.591,15 252.355.591,15

3.2 : EFFICIENZA DEL SISTEMA REGIONALE DEI
TRASPORTI

3.2.2 : SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO - SPESE

CORRENTI
384.271.603,98 337.153.512,28 339.881.528,05 337.153.512,28 339.881.528,05 1.061.306.644,31 1.061.306.644,31

3.2.1 : SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO - SPESE DI

INVESTIMENTO
6.979.670,00 23.230.000,00 20.830.000,00 23.230.000,00 20.830.000,00 51.039.670,00 51.039.670,00



1
9

0
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

TOTALE - 3.2 : EFFICIENZA DEL SISTEMA REGIONALE
DEI TRASPORTI

391.251.273,98 360.383.512,28 360.711.528,05 360.383.512,28 360.711.528,05 1.112.346.314,31 1.112.346.314,31

3.3 : SISTEMA ABITATIVO E RIQUALIFICAZIONE
URBANA

3.3.1 : SOSTEGNO ALLA COSTRUZIONE, ACQUISTO,
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA - SPESE DI
INVESTIMENTO

85.300.000,00 85.300.000,00 0,00 85.300.000,00 0,00 170.600.000,00 170.600.000,00

3.3.2 : SOSTEGNO ALLA COSTRUZIONE, ACQUISTO,
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E LOCAZIONE - SPESE
CORRENTI

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00 60.000,00

TOTALE - 3.3 : SISTEMA ABITATIVO E
RIQUALIFICAZIONE URBANA

85.320.000,00 85.320.000,00 20.000,00 85.320.000,00 20.000,00 170.660.000,00 170.660.000,00

3.4 : ATTIVITA' GENERALI PER IL TERRITORIO

3.4.4 : AZIONI DI SISTEMA PER IL GOVERNO DEL
TERRITORIO - SPESE CORRENTI

1.489.587,29 449.390,01 449.390,01 449.390,01 449.390,01 2.388.367,31 2.388.367,31

3.4.1 : AZIONI DI SISTEMA PER IL GOVERNO DEL
TERRITORIO - SPESE DI INVESTIMENTO

4.411.300,00 3.900.000,00 3.900.000,00 3.900.000,00 3.900.000,00 12.211.300,00 12.211.300,00

3.4.3 : SISTEMI INFORMATIVI, ATTIVITA' CONOSCITIVE
E DI INFORMAZIONE IN CAMPO TERRITORIALE -
SPESE CORRENTI

1.515.192,82 2.653.582,69 1.205.027,69 2.653.582,69 1.205.027,69 5.373.803,20 5.373.803,20



1
9

1
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

3.4.2 : SISTEMI INFORMATIVI, ATTIVITA' CONOSCITIVE
E DI INFORMAZIONE IN CAMPO TERRITORIALE -
SPESE DI INVESTIMENTO

4.984.168,66 4.850.412,02 2.670.000,00 4.850.412,02 2.670.000,00 12.504.580,68 12.504.580,68

TOTALE - 3.4 : ATTIVITA' GENERALI PER IL
TERRITORIO

12.400.248,77 11.853.384,72 8.224.417,70 11.853.384,72 8.224.417,70 32.478.051,19 32.478.051,19

TOTALE - 3 : STRATEGIA TERRITORIALE 625.787.088,76 554.118.952,12 387.933.915,77 554.118.952,12 387.933.915,77 1.567.839.956,65 1.567.839.956,65

4 : STRATEGIA AMBIENTALE

4.1 : RECUPERO E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE
NATURALI AMBIENTALI

4.1.2 : APPROVVIGIONAMENTO IDRICO - SPESE
CORRENTI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1.1 : APPROVVIGIONAMENTO IDRICO - SPESE DI
INVESTIMENTO

20.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000.000,00 20.000.000,00

4.1.4 : ENERGIA - SPESE CORRENTI 103.608,09 105.680,25 0,00 105.680,25 0,00 209.288,34 209.288,34

4.1.3 : ENERGIA - SPESE DI INVESTIMENTO 12.332.243,11 9.988.887,93 0,00 9.988.887,93 0,00 22.321.131,04 22.321.131,04

4.1.6 : PARCHI, AREE PROTETTE, RISERVE NATURALI
E TUTELA DELLE BIODIVERSITA' - SPESE CORRENTI

4.402.996,66 4.391.700,00 4.391.700,00 4.391.700,00 4.391.700,00 13.186.396,66 13.186.396,66



1
9

2
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

4.1.5 : PARCHI, AREE PROTETTE, RISERVE NATURALI
E TUTELA DELLE BIODIVERSITA' - SPESE DI
INVESTIMENTO

3.141.400,55 3.164.228,55 0,00 3.164.228,55 0,00 6.305.629,10 6.305.629,10

TOTALE - 4.1 : RECUPERO E VALORIZZAZIONE DELLE
RISORSE NATURALI AMBIENTALI

39.980.248,41 17.650.496,73 4.391.700,00 17.650.496,73 4.391.700,00 62.022.445,14 62.022.445,14

4.2 : TUTELA DELL'AMBIENTE E RIDUZIONE DEGLI
INQUINAMENTI

4.2.6 : AZIONI DI SISTEMA PER LA TUTELA DELLE
RISORSE IDRICHE - SPESE CORRENTI

433.443,96 252.502,76 252.502,76 252.502,76 252.502,76 938.449,48 938.449,48

4.2.5 : AZIONI DI SISTEMA PER LA TUTELA DELLE
RISORSE IDRICHE - SPESE DI INVESTIMENTO

12.488.577,00 14.988.577,00 7.000.000,00 14.988.577,00 7.000.000,00 34.477.154,00 34.477.154,00

4.2.2 : DIFESA DEL SUOLO, RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO E PREVENZIONE DEL RISCHIO
SISMICO - SPESE CORRENTI

3.348.721,27 3.293.721,27 3.283.721,27 3.293.721,27 3.283.721,27 9.926.163,81 9.926.163,81

4.2.1 : DIFESA DEL SUOLO, RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO E PREVENZIONE DEL RISCHIO
SISMICO - SPESE DI INVESTIMENTO

51.445.624,27 31.089.711,09 0,00 31.089.711,09 0,00 82.535.335,36 82.535.335,36

4.2.4 : SMALTIMENTO DEI RIFIUTI E BONIFICA DEI SITI
INQUINATI - SPESE CORRENTI

6.481.267,68 6.481.267,68 6.481.267,68 6.481.267,68 6.481.267,68 19.443.803,04 19.443.803,04

4.2.3 : SMALTIMENTO DEI RIFIUTI E BONIFICA DEI SITI
INQUINATI - SPESE DI INVESTIMENTO

21.958.170,87 22.009.614,27 0,00 22.009.614,27 0,00 43.967.785,14 43.967.785,14



1
9

3
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

4.2.7 : TUTELA DALL'INQUINAMENTO DELL'ARIA,
ACUSTICO, ELETTROMAGNETICO E LUMINOSO,
RISANAMENTO DI AREE AD ELEVATO RISCHIO
AMBIENTALE - SPESE DI INVESTIMENTO

8.821.054,09 8.851.675,16 0,00 8.851.675,16 0,00 17.672.729,25 17.672.729,25

4.2.8 : TUTELA DALL'INQUINAMENTO DELL'ARIA,
ACUSTICO, ELETTROMAGNETICO E LUMINOSO,
CONTROLLO DELLA QUALITA' DELL'ARIA - SPESE
CORRENTI

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00

TOTALE - 4.2 : TUTELA DELL'AMBIENTE E RIDUZIONE
DEGLI INQUINAMENTI

105.576.859,14 87.567.069,23 17.617.491,71 87.567.069,23 17.617.491,71 210.761.420,08 210.761.420,08

4.3 : ATTIVITA' GENERALI PER L'AMBIENTE

4.3.2 : AZIONI DI SISTEMA PER LA TUTELA
DELL'AMBIENTE - SPESE CORRENTI

4.665.980,00 4.734.098,96 4.734.098,96 4.734.098,96 4.734.098,96 14.134.177,92 14.134.177,92

4.3.1 : AZIONI DI SISTEMA PER LA TUTELA
DELL'AMBIENTE - SPESE DI INVESTIMENTO

2.790.837,00 1.790.837,00 0,00 1.790.837,00 0,00 4.581.674,00 4.581.674,00

4.3.4 : SISTEMI INFORMATIVI, ATTIVITA' CONOSCITIVE
E DI INFORMAZIONE IN CAMPO AMBIENTALE - SPESE
CORRENTI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.3.3 : SISTEMI INFORMATIVI, ATTIVITA' CONOSCITIVE
E DI INFORMAZIONE IN CAMPO AMBIENTALE - SPESE
DI INVESTIMENTO

250.000,00 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00 500.000,00 500.000,00

TOTALE - 4.3 : ATTIVITA' GENERALI PER L'AMBIENTE 7.706.817,00 6.774.935,96 4.734.098,96 6.774.935,96 4.734.098,96 19.215.851,92 19.215.851,92



1
9

4
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

TOTALE - 4 : STRATEGIA AMBIENTALE 153.263.924,55 111.992.501,92 26.743.290,67 111.992.501,92 26.743.290,67 291.999.717,14 291.999.717,14

5 : STRATEGIA ECONOMICA

5.1 : POLITICHE INTERSETTORIALI DI SVILUPPO
DELL'ECONOMIA

5.1.3 : INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA

ECONOMICO E PRODUTTIVO - SPESE CORRENTI
19.550.644,58 19.003.707,72 12.397.576,00 19.003.707,72 12.397.576,00 50.951.928,30 50.951.928,30

5.1.4 : INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA

ECONOMICO E PRODUTTIVO - SPESE DI

INVESTIMENTO

130.094.368,80 104.545.560,03 0,00 104.545.560,03 0,00 234.639.928,83 234.639.928,83

5.1.5 : SVILUPPO LOCALE - SPESE CORRENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1.6 : SVILUPPO LOCALE - SPESE DI INVESTIMENTO 6.000.000,00 6.000.000,00 1.000.000,00 6.000.000,00 1.000.000,00 13.000.000,00 13.000.000,00

TOTALE - 5.1 : POLITICHE INTERSETTORIALI DI
SVILUPPO DELL'ECONOMIA

155.645.013,38 129.549.267,75 13.397.576,00 129.549.267,75 13.397.576,00 298.591.857,13 298.591.857,13

5.2 : POLITICHE PER L'INNOVAZIONE
IMPRENDITORIALE E PER LO SVILUPPO
COMPATIBILE DEL TERRITORIO RURALE, AGRICOLO
E FORESTALE



1
9

5
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

5.2.3 : ATTIVITA' FORESTALI DIFESA E TUTELA DEI
BOSCHI - SPESE CORRENTI

12.343.106,11 11.902.646,00 11.532.646,00 11.902.646,00 11.532.646,00 35.778.398,11 35.778.398,11

5.2.4 : ATTIVITA' FORESTALI DIFESA E TUTELA DEI
BOSCHI - SPESE DI INVESTIMENTO

15.387.288,39 15.360.000,00 0,00 15.360.000,00 0,00 30.747.288,39 30.747.288,39

5.2.1 : INTERVENTI PER LO SVILUPPO RURALE, AIUTI
AL REDDITO, AGLI INVESTIMENTI E ALLO SVILUPPO
DELLE IMPRESE AGRICOLE, ZOOTECNICHE E
FORESTALI - SPESE CORRENTI

12.352.418,96 8.747.234,84 6.951.031,84 8.747.234,84 6.951.031,84 28.050.685,64 28.050.685,64

5.2.2 : INTERVENTI PER LO SVILUPPO RURALE, AIUTI
AL REDDITO, AGLI INVESTIMENTI E ALLO SVILUPPO
DELLE IMPRESE AGRICOLE, ZOOTECNICHE E
FORESTALI - SPESE DI INVESTIMENTO

24.302.287,26 17.990.952,76 2.000.000,00 17.990.952,76 2.000.000,00 44.293.240,02 44.293.240,02

5.2.5 : POLITICHE AGROALIMENTARI PER I PRODOTTI
DELL'AGRICOLTURA SOSTENIBILE - SPESE CORRENTI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.6 : POLITICHE AGROALIMENTARI PER I PRODOTTI
DELL'AGRICOLTURA SOSTENIBILE - SPESE DI
INVESTIMENTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE - 5.2 : POLITICHE PER L'INNOVAZIONE
IMPRENDITORIALE E PER LO SVILUPPO
COMPATIBILE DEL TERRITORIO RURALE, AGRICOLO
E FORESTALE

64.385.100,72 54.000.833,60 20.483.677,84 54.000.833,60 20.483.677,84 138.869.612,16 138.869.612,16

5.3 : POLITICHE PER LA VALORIZZAZIONE E
QUALIFICAZIONE DELLE ATTIVITA' TURISTICHE
COMMERCIALI E TERMALI



1
9

6
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

5.3.1 : INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO
SVILUPPO DELLE ATTIVITA' TURISTICHE E TERMALI -
SPESE CORRENTI

663.069,29 461.645,00 451.645,00 461.645,00 451.645,00 1.576.359,29 1.576.359,29

5.3.2 : INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO
SVILUPPO DELLE ATTIVITA' TURISTICHE E TERMALI -
SPESE DI INVESTIMENTO

6.075.000,00 6.075.000,00 0,00 6.075.000,00 0,00 12.150.000,00 12.150.000,00

5.3.3 : INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO
SVILUPPO DELLE IMPRESE COMMERCIALI - SPESE
CORRENTI

465.000,00 465.000,00 400.000,00 465.000,00 400.000,00 1.330.000,00 1.330.000,00

5.3.4 : INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO
SVILUPPO DELLE IMPRESE COMMERCIALI - SPESE DI
INVESTIMENTO

2.083.571,00 2.083.571,00 0,00 2.083.571,00 0,00 4.167.142,00 4.167.142,00

TOTALE - 5.3 : POLITICHE PER LA VALORIZZAZIONE E
QUALIFICAZIONE DELLE ATTIVITA' TURISTICHE
COMMERCIALI E TERMALI

9.286.640,29 9.085.216,00 851.645,00 9.085.216,00 851.645,00 19.223.501,29 19.223.501,29

5.4 : POLITICHE PER LO SVILUPPO COMPATIBILE,
QUALIFICAZIONE E INNOVAZIONE DELL'INDUSTRIA E
DELL'ARTIGIANATO

5.4.3 : INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO
SVILUPPO DELLE IMPRESE ARTIGIANE - SPESE
CORRENTI

645.000,00 645.000,00 645.000,00 645.000,00 645.000,00 1.935.000,00 1.935.000,00

5.4.4 : INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO
SVILUPPO DELLE IMPRESE ARTIGIANE - SPESE DI
INVESTIMENTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1
9

7
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

5.4.1 : INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO
SVILUPPO DELLE IMPRESE INDUSTRIALI - SPESE
CORRENTI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.4.2 : INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO
SVILUPPO DELLE IMPRESE INDUSTRIALI - SPESE DI
INVESTIMENTO

2.176.000,00 1.911.000,00 1.711.000,00 1.911.000,00 1.711.000,00 5.798.000,00 5.798.000,00

TOTALE - 5.4 : POLITICHE PER LO SVILUPPO
COMPATIBILE, QUALIFICAZIONE E INNOVAZIONE
DELL'INDUSTRIA E DELL'ARTIGIANATO

2.821.000,00 2.556.000,00 2.356.000,00 2.556.000,00 2.356.000,00 7.733.000,00 7.733.000,00

5.5 : POLITICHE PER LA TUTELA DELLA FAUNA
SELVATICA TERRESTRE, DELLA FAUNA ITTICA, E
PER LO SVILUPPO DELLA ITTICOLTURA - DISCIPLINA
DELLA CACCIA E DELLA PESCA

5.5.1 : INTERVENTI PER LA CACCIA E LA TUTELA
DELLA FAUNA SELVATICA  - SPESE CORRENTI

7.317.629,84 6.968.629,84 6.968.629,84 6.968.629,84 6.968.629,84 21.254.889,52 21.254.889,52

5.5.2 : INTERVENTI PER LA CACCIA E LA TUTELA
DELLA FAUNA SELVATICA  - SPESE DI INVESTIMENTO

349.281,41 0,00 0,00 0,00 0,00 349.281,41 349.281,41

5.5.3 : INTERVENTI PER LA PESCA, LA TUTELA ITTICO
FAUNISTICA E L'ITTICOLTURA - SPESE CORRENTI

1.161.913,25 1.162.735,25 1.113.907,25 1.162.735,25 1.113.907,25 3.438.555,75 3.438.555,75

5.5.4 : INTERVENTI PER LA PESCA, LA TUTELA ITTICO
FAUNISTICA E L'ITTICOLTURA - SPESE DI
INVESTIMENTO

3.018.420,25 3.054.378,25 0,00 3.054.378,25 0,00 6.072.798,50 6.072.798,50



1
9

8
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

TOTALE - 5.5 : POLITICHE PER LA TUTELA DELLA
FAUNA SELVATICA TERRESTRE, DELLA FAUNA
ITTICA, E PER LO SVILUPPO DELLA ITTICOLTURA -
DISCIPLINA DELLA CACCIA E DELLA PESCA

11.847.244,75 11.185.743,34 8.082.537,09 11.185.743,34 8.082.537,09 31.115.525,18 31.115.525,18

TOTALE - 5 : STRATEGIA ECONOMICA 243.984.999,14 206.377.060,69 45.171.435,93 206.377.060,69 45.171.435,93 495.533.495,76 495.533.495,76

6 : STRATEGIA CULTURALE E FORMATIVA

6.1 : PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO
ISTRUZIONE-FORMAZIONE-LAVORO

6.1.5 : ATTUAZIONE PROGRAMMA FONDO SOCIALE

EUROPEO - SPESE CORRENTI
105.416.225,04 100.238.223,13 0,00 100.238.223,13 0,00 205.654.448,17 205.654.448,17

6.1.9 : ATTUAZIONE PROGRAMMA FONDO SOCIALE

EUROPEO - SPESE DI INVESTIMENTO
1.450.000,00 450.000,00 0,00 450.000,00 0,00 1.900.000,00 1.900.000,00

6.1.2 : LAVORO - SPESE CORRENTI 12.715.000,00 6.715.000,00 6.715.000,00 6.715.000,00 6.715.000,00 26.145.000,00 26.145.000,00

6.1.10 : LAVORO - SPESE DI INVESTIMENTO 3.780.000,00 3.780.000,00 3.780.000,00 3.780.000,00 3.780.000,00 11.340.000,00 11.340.000,00

6.1.3 : SISTEMA DELL'EDUCAZIONE E

DELL'ISTRUZIONE - SPESE CORRENTI
71.219.135,89 58.039.855,89 58.039.855,89 58.039.855,89 58.039.855,89 187.298.847,67 187.298.847,67



1
9

9
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

6.1.4 : SISTEMA DELL'EDUCAZIONE E

DELL'ISTRUZIONE - SPESE DI INVESTIMENTO
12.528.074,54 12.306.347,90 0,00 12.306.347,90 0,00 24.834.422,44 24.834.422,44

6.1.1 : SISTEMA FORMATIVO PROFESSIONALE - SPESE

CORRENTI
145.294,88 145.294,88 145.294,88 145.294,88 145.294,88 435.884,64 435.884,64

6.1.8 : SISTEMA FORMATIVO PROFESSIONALE - SPESE

DI INVESTIMENTO
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE - 6.1 : PROMOZIONE DEL SISTEMA
INTEGRATO ISTRUZIONE-FORMAZIONE-LAVORO

207.253.730,35 181.674.721,80 68.680.150,77 181.674.721,80 68.680.150,77 457.608.602,92 457.608.602,92

6.2 : QUALITA' DEI SERVIZI SPORTIVI E DI TEMPO
LIBERO

6.2.2 : INVESTIMENTI E INNOVAZIONE DEGLI IMPIANTI

PER LA PRATICA DELLE ATTIVITA' MOTORIE - SPESE

CORRENTI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.2.3 : INVESTIMENTI E INNOVAZIONE DEGLI IMPIANTI

PER LA PRATICA DELLE ATTIVITA' MOTORIE - SPESE

DI INVESTIMENTO

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00

6.2.1 : PROMOZIONE DELLA CULTURA E DELLA

PRATICA DELLE ATTIVITA' MOTORIE - SPESE

CORRENTI

700.000,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00 2.100.000,00 2.100.000,00

TOTALE - 6.2 : QUALITA' DEI SERVIZI SPORTIVI E DI
TEMPO LIBERO

2.700.000,00 2.700.000,00 700.000,00 2.700.000,00 700.000,00 6.100.000,00 6.100.000,00



2
0

0
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

6.3 : TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA CULTURA

6.3.1 : PROMOZIONE E SVILUPPO DELLA CULTURA -

SPESE CORRENTI
25.461.276,95 21.780.038,46 21.712.038,46 21.780.038,46 21.712.038,46 68.953.353,87 68.953.353,87

6.3.2 : PROMOZIONE E SVILUPPO DELLA CULTURA -

SPESE DI INVESTIMENTO
34.790.977,89 34.944.945,50 5.000.000,00 34.944.945,50 5.000.000,00 74.735.923,39 74.735.923,39

TOTALE - 6.3 : TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA
CULTURA

60.252.254,84 56.724.983,96 26.712.038,46 56.724.983,96 26.712.038,46 143.689.277,26 143.689.277,26

TOTALE - 6 : STRATEGIA CULTURALE E FORMATIVA 270.205.985,19 241.099.705,76 96.092.189,23 241.099.705,76 96.092.189,23 607.397.880,18 607.397.880,18

7 : AMMINISTRAZIONE REGIONALE

7.1 : ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI REGIONALI

7.1.5 : AGENZIA PER LE ATTIVITA' DI INFORMAZIONE

DEGLI ORGANI DI GOVERNO DELLA REGIONE - SPESE

CORRENTI

1.209.142,47 1.209.142,47 1.209.142,47 1.209.142,47 1.209.142,47 3.627.427,41 3.627.427,41

7.1.6 : AGENZIA PER LE ATTIVITA' DI INFORMAZIONE

DEGLI ORGANI DI GOVERNO DELLA REGIONE - SPESE

DI INVESTIMENTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



2
0

1
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

7.1.4 : AGENZIA PER LE ATTIVITA' DI INFORMAZIONE
DEL CONSIGLIO REGIONALE - SPESE CORRENTI

767.805,78 767.805,78 767.805,78 767.805,78 767.805,78 2.303.417,34 2.303.417,34

7.1.2 : ATTIVITA' CONOSCITIVE, DI RICERCA, SISTEMI
INFORMATIVI E SUPPORTO GENERALE
DELL'AMMINISTRAZIONE - SPESE CORRENTI

49.286,00 49.286,00 49.286,00 49.286,00 49.286,00 147.858,00 147.858,00

7.1.1 : FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA
REGIONALE - SPESE CORRENTI

168.542.661,35 166.442.477,35 166.442.477,35 166.442.477,35 166.442.477,35 501.427.616,05 501.427.616,05

7.1.3 : FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA
REGIONALE - SPESE DI INVESTIMENTO

10.484.286,00 9.984.286,00 49.286,00 9.984.286,00 49.286,00 20.517.858,00 20.517.858,00

TOTALE - 7.1 : ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI
REGIONALI

181.053.181,60 178.452.997,60 168.517.997,60 178.452.997,60 168.517.997,60 528.024.176,80 528.024.176,80

7.2 : FUNZIONAMENTO ENTI ED AGENZIE REGIONALI

7.2.1 : GESTIONE CORRENTE - SPESE CORRENTI 5.766.100,00 5.766.100,00 5.766.100,00 5.766.100,00 5.766.100,00 17.298.300,00 17.298.300,00

7.2.3 : INVESTIMENTI STRAORDINARI - SPESE DI
INVESTIMENTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7.2.2 : LIQUIDAZIONE ENTI DISCIOLTI - SPESE
CORRENTI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



2
0

2
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

TOTALE - 7.2 : FUNZIONAMENTO ENTI ED AGENZIE
REGIONALI

5.766.100,00 5.766.100,00 5.766.100,00 5.766.100,00 5.766.100,00 17.298.300,00 17.298.300,00

7.3 : GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE

7.3.2 : ONERI DEL RICORSO AL CREDITO - SPESE

CORRENTI
57.110.934,51 57.580.686,24 56.116.508,41 57.580.686,24 56.116.508,41 170.808.129,16 170.808.129,16

7.3.3 : PATRIMONIO - SPESE CORRENTI 1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 5.400.000,00 5.400.000,00

7.3.4 : PATRIMONIO - SPESE DI INVESTIMENTO 18.217.611,00 17.260.000,00 0,00 17.260.000,00 0,00 35.477.611,00 35.477.611,00

7.3.5 : RIMBORSO PRESTITI 585.033.151,04 87.429.400,80 89.930.360,49 87.429.400,80 89.930.360,49 762.392.912,33 762.392.912,33

7.3.1 : SISTEMA DI GESTIONE DELLE ENTRATE

TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE - SPESE

CORRENTI

532.934.000,00 33.434.000,00 33.434.000,00 33.434.000,00 33.434.000,00 599.802.000,00 599.802.000,00

TOTALE - 7.3 : GESTIONE FINANZIARIA E
PATRIMONIALE

1.195.095.696,55 197.504.087,04 181.280.868,90 197.504.087,04 181.280.868,90 1.573.880.652,49 1.573.880.652,49

7.4 : SOMME NON ATTRIBUIBILI

7.4.1 : FONDI - SPESE CORRENTI 164.197.380,18 98.291.844,68 87.778.900,35 98.291.844,68 87.778.900,35 350.268.125,21 350.268.125,21



2
0

3
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

UPB U PLURIENNALE

DESCRIZIONE 1

 COMPETENZA 2012

2

 PLURIENNALE
VIGENTE 2013

3

 PLURIENNALE
VIGENTE 2014

4

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2013

5

 PLURIENNALE
PROGRAMMATICO

2014

6 (1+2+3)

 TOTALE VIGENTE

7 (1+4+5)

 TOTALE
PROGRAMMATICO

7.4.3 : FONDI - SPESE DI INVESTIMENTO 85.800.000,00 0,00 25.000.000,00 0,00 25.000.000,00 110.800.000,00 110.800.000,00

7.4.2 : ONERI NON RIPARTIBILI - SPESE CORRENTI 4.340.372,91 3.611.838,40 256.575,40 3.611.838,40 256.575,40 8.208.786,71 8.208.786,71

7.4.4 : ONERI NON RIPARTIBILI - SPESE DI

INVESTIMENTO
200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

TOTALE - 7.4 : SOMME NON ATTRIBUIBILI 254.537.753,09 101.903.683,08 113.035.475,75 101.903.683,08 113.035.475,75 469.476.911,92 469.476.911,92

TOTALE - 7 : AMMINISTRAZIONE REGIONALE 1.636.452.731,24 483.626.867,72 468.600.442,25 483.626.867,72 468.600.442,25 2.588.680.041,21 2.588.680.041,21

TOTALE GENERALE SPESA 10.264.708.604,33 8.863.254.055,25 8.137.209.181,75 8.863.254.055,25 8.137.209.181,75 27.265.171.841,33 27.265.171.841,33



2
0

4
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



2
0

5
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO INDEBITAMENTO PLURIENNALE

INDEBITAMENTO A COPERTURA DEL DISAVANZO

UPB COMPETENZA 2012 PLURIENNALE VIGENTE
2013

PLURIENNALE VIGENTE
2014

1.1.5:INTERVENTI DERIVANTI DA EVENTI CALAMITOSI - SPESE DI
INVESTIMENTO

1.460.000,00 1.460.000,00 0,00

1.3.5:ATTIVITA' DI CARATTERE ISTITUZIONALE - SPESE DI
INVESTIMENTO

2.015.000,00 2.015.000,00 0,00

1.3.7:ATTIVITA' ISTITUZIONALE DEL CONSIGLIO REGIONALE - SPESE
DI INVESTIMENTO

885.000,00 885.000,00 885.000,00

1.4.6:INNOVAZIONE TECNOLOGICA, ORGANIZZATIVA E SVILUPPO
RISORSE UMANE PER L'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE REGIONALI -
SPESE DI INVESTIMENTO

2.330.000,00 2.330.000,00 0,00

2.1.4:INTERVENTI NEI TRASPORTI E PER LA MOBILITA' - SPESE DI
INVESTIMENTO

3.000.000,00 3.000.000,00 0,00

2.2.2:INVESTIMENTI IN AMBITO SOCIALE - SPESE DI INVESTIMENTO 5.000.000,00 3.000.000,00 1.000.000,00

2.2.4:SERVIZI DI AUSILIO AI NON VEDENTI - SPESE DI INVESTIMENTO 150.000,00 150.000,00 0,00



2
0

6
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO INDEBITAMENTO PLURIENNALE

UPB COMPETENZA 2012 PLURIENNALE VIGENTE
2013

PLURIENNALE VIGENTE
2014

2.3.3:PROGRAMMI DI INTERVENTO SPECIFICO RELATIVI AI SERVIZI
SOCIALI - SPESE DI INVESTIMENTO

437.872,72 437.872,72 0,00

2.4.5:STRUTTURE E TECNOLOGIE SANITARIE - SPESE DI
INVESTIMENTO

8.000.000,00 8.000.000,00 0,00

2.4.6:ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA SANITARIO - SPESE DI
INVESTIMENTO

1.690.640,40 1.690.640,40 1.690.640,40

3.1.1:INNOVAZIONE E SVILUPPO DELLA RETE DELLE
INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO - SPESE DI INVESTIMENTO

29.822.369,84 27.482.369,84 14.482.369,84

3.2.1:SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO - SPESE DI INVESTIMENTO 3.230.000,00 23.230.000,00 20.830.000,00

3.3.1:SOSTEGNO ALLA COSTRUZIONE, ACQUISTO,
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA - SPESE DI INVESTIMENTO

85.300.000,00 85.300.000,00 0,00

3.4.1:AZIONI DI SISTEMA PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO - SPESE
DI INVESTIMENTO

4.400.000,00 3.900.000,00 3.900.000,00

3.4.2:SISTEMI INFORMATIVI, ATTIVITA' CONOSCITIVE E DI
INFORMAZIONE IN CAMPO TERRITORIALE - SPESE DI INVESTIMENTO

4.065.536,21 3.574.446,93 2.670.000,00



2
0

7
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO INDEBITAMENTO PLURIENNALE

UPB COMPETENZA 2012 PLURIENNALE VIGENTE
2013

PLURIENNALE VIGENTE
2014

4.1.1:APPROVVIGIONAMENTO IDRICO - SPESE DI INVESTIMENTO 20.000.000,00 0,00 0,00

4.1.3:ENERGIA - SPESE DI INVESTIMENTO 3.054.921,36 3.586.019,78 0,00

4.1.5:PARCHI, AREE PROTETTE, RISERVE NATURALI E TUTELA DELLE
BIODIVERSITA' - SPESE DI INVESTIMENTO

2.222.768,10 2.227.223,46 0,00

4.2.1:DIFESA DEL SUOLO, RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
E PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO - SPESE DI INVESTIMENTO

20.763.724,90 20.275.130,62 0,00

4.2.3:SMALTIMENTO DEI RIFIUTI E BONIFICA DEI SITI INQUINATI -
SPESE DI INVESTIMENTO

19.386.000,00 19.386.000,00 0,00

4.2.5:AZIONI DI SISTEMA PER LA TUTELA DELLE RISORSE IDRICHE -
SPESE DI INVESTIMENTO

6.500.000,00 9.000.000,00 7.000.000,00

4.2.7:TUTELA DALL'INQUINAMENTO DELL'ARIA, ACUSTICO,
ELETTROMAGNETICO E LUMINOSO,  RISANAMENTO DI AREE AD
ELEVATO RISCHIO AMBIENTALE - SPESE DI INVESTIMENTO

7.290.000,00 7.290.000,00 0,00

4.3.1:AZIONI DI SISTEMA PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE - SPESE DI
INVESTIMENTO

550.000,00 550.000,00 0,00



2
0

8
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO INDEBITAMENTO PLURIENNALE

UPB COMPETENZA 2012 PLURIENNALE VIGENTE
2013

PLURIENNALE VIGENTE
2014

4.3.3:SISTEMI INFORMATIVI, ATTIVITA' CONOSCITIVE E DI
INFORMAZIONE IN CAMPO AMBIENTALE - SPESE DI INVESTIMENTO

250.000,00 250.000,00 0,00

5.1.4:INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA ECONOMICO E
PRODUTTIVO - SPESE DI INVESTIMENTO

42.124.563,12 28.728.769,42 0,00

5.1.6:SVILUPPO LOCALE - SPESE DI INVESTIMENTO 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00

5.2.2:INTERVENTI PER LO SVILUPPO RURALE, AIUTI AL REDDITO, AGLI
INVESTIMENTI E ALLO SVILUPPO DELLE IMPRESE AGRICOLE,
ZOOTECNICHE E FORESTALI - SPESE DI INVESTIMENTO

21.734.067,91 16.990.952,76 1.000.000,00

5.2.4:ATTIVITA' FORESTALI DIFESA E TUTELA DEI BOSCHI - SPESE DI
INVESTIMENTO

15.110.000,00 15.110.000,00 0,00

5.3.2:INTERVENTI, INCENTIVI E SERVIZI PER LO SVILUPPO DELLE
ATTIVITA' TURISTICHE E TERMALI - SPESE DI INVESTIMENTO

1.700.000,00 1.700.000,00 0,00

5.5.4:INTERVENTI PER LA PESCA, LA TUTELA ITTICO FAUNISTICA E
L'ITTICOLTURA - SPESE DI INVESTIMENTO

1.131.833,05 1.135.428,85 0,00

6.1.9:ATTUAZIONE PROGRAMMA FONDO SOCIALE EUROPEO - SPESE
DI INVESTIMENTO

107.540,00 50.940,00 0,00



2
0

9
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO INDEBITAMENTO PLURIENNALE

UPB COMPETENZA 2012 PLURIENNALE VIGENTE
2013

PLURIENNALE VIGENTE
2014

6.2.3:INVESTIMENTI E INNOVAZIONE DEGLI IMPIANTI PER LA PRATICA
DELLE ATTIVITA' MOTORIE - SPESE DI INVESTIMENTO

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00

6.3.2:PROMOZIONE E SVILUPPO DELLA CULTURA - SPESE DI
INVESTIMENTO

6.000.000,00 6.000.000,00 0,00

7.1.3:FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA REGIONALE - SPESE DI
INVESTIMENTO

10.435.000,00 9.935.000,00 0,00

7.3.4:PATRIMONIO - SPESE DI INVESTIMENTO 18.217.611,00 17.260.000,00 0,00

TOTALE 355.364.448,61 332.930.794,78 53.458.010,24



2
1

0
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO INDEBITAMENTO PLURIENNALE

INDEBITAMENTO A COPERTURA DEL PROGRAMMA PLURIENNALE DI INVESTIMENTO

UPB COMPETENZA 2012 PLURIENNALE VIGENTE
2013

PLURIENNALE VIGENTE
2014

3.2.1:SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO - SPESE DI INVESTIMENTO 3.749.670,00 0,00 0,00

4.2.1:DIFESA DEL SUOLO, RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
E PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO - SPESE DI INVESTIMENTO

20.000.000,00 0,00 0,00

TOTALE 23.749.670,00 0,00 0,00



2
1
1

2
8

.1
2

.2
0

1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

PROSPETTO INDEBITAMENTO PLURIENNALE

INDEBITAMENTO PER INTERVENTI STRAORDINARI SUL PATRIMONIO STRUTTURALE E STRUMENTALE DELLA SANITA'

UPB COMPETENZA 2012 PLURIENNALE VIGENTE
2013

PLURIENNALE VIGENTE
2014

2.4.5:STRUTTURE E TECNOLOGIE SANITARIE - SPESE DI
INVESTIMENTO

200.000.000,00 200.000.000,00 100.000.000,00

TOTALE 200.000.000,00 200.000.000,00 100.000.000,00



2
1

2
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



2
1

3
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

RICLASSIFICAZIONE ECONOMICA ENTRATE PLURIENNALE

DESCRIZIONE COMPETENZA 2012 COMPETENZA 2013 COMPETENZA 2014

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TOTALE - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 332.334.443,15 0,00 0,00

ENTRATE DERIVANTI DA TRIBUTI PROPRI DELLA REGIONE, DAL GETTITO DI TRIBUTI ERARIALI O DI QUOTE DI ESSO
DEVOLUTE ALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA

TRIBUTI PROPRI - IMPOSTE 2.935.087.639,47 3.012.451.007,48 3.147.610.247,53

TRIBUTI PROPRI - TASSE 516.320.000,00 516.320.000,00 516.320.000,00

QUOTA DI TRIBUTI ERARIALI SPETTANTI ALLE REGIONI A STATUTO ORDINARIO 4.295.274.395,50 3.216.642.366,75 3.257.999.214,18

TOTALE - ENTRATE DERIVANTI DA TRIBUTI PROPRI DELLA REGIONE, DAL GETTITO DI TRIBUTI ERARIALI O DI QUOTE DI
ESSO DEVOLUTE ALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA

7.746.682.034,97 6.745.413.374,23 6.921.929.461,71

ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DI PARTE CORRENTE DELL'UNIONE EUROPEA, DELLO STATO E
DI ALTRI SOGGETTI

TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 598.506.417,89 1.082.384.857,68 944.026.001,49

TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'ESTERO 66.605.534,36 65.093.980,46 1.414.618,99

TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRI SOGGETTI 27.200,00 20.000,00 20.000,00



2
1

4
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

RICLASSIFICAZIONE ECONOMICA ENTRATE PLURIENNALE

DESCRIZIONE COMPETENZA 2012 COMPETENZA 2013 COMPETENZA 2014

TOTALE - ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DI PARTE CORRENTE DELL'UNIONE EUROPEA,
DELLO STATO E DI ALTRI SOGGETTI

665.139.152,25 1.147.498.838,14 945.460.620,48

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

REDDITI DA CAPITALE 2.350.000,00 2.350.000,00 2.250.000,00

ALTRE ENTRATE CORRENTI 16.876.076,51 10.472.745,88 9.626.637,97

TOTALE - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 19.226.076,51 12.822.745,88 11.876.637,97

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFORMAZIONE DI CAPITALE, DA RISCOSSIONE DI CREDITI E DA
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

ALIENAZIONE DI BENI 687.288,39 1.660.000,00 1.160.000,00

TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 208.464.763,41 209.399.631,21 42.584.199,00

TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA ISTITUZIONI  ESTERE 51.884.727,04 52.617.671,01 29.252,35

TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA ALTRI SOGGETTI 2.176.000,00 1.911.000,00 1.711.000,00

ENTRATE PER RISCOSSIONI DI CREDITI 159.000.000,00 159.000.000,00 59.000.000,00



2
1

5
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

RICLASSIFICAZIONE ECONOMICA ENTRATE PLURIENNALE

DESCRIZIONE COMPETENZA 2012 COMPETENZA 2013 COMPETENZA 2014

TOTALE - ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFORMAZIONE DI CAPITALE, DA RISCOSSIONE DI CREDITI E DA
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

422.212.778,84 424.588.302,22 104.484.451,35

ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI, PRESTITI O ALTRE OPERAZIONI CREDITIZIE

ASSUNZIONE DI MUTUI E PRESTITI DA CASSA DEPOSITI E PRESTITI 0,00 0,00 0,00

EMISSIONE DI PRESTITI OBBLIGAZIONARI 23.749.670,00 0,00 0,00

ALTRI PRESTITI A MEDIO E LUNGO TERMINE 555.364.448,61 532.930.794,78 153.458.010,24

ANTICIPAZIONI DI CASSA 500.000.000,00 0,00 0,00

TOTALE - ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI, PRESTITI O ALTRE OPERAZIONI CREDITIZIE 1.079.114.118,61 532.930.794,78 153.458.010,24

ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI

RITENUTE AL PERSONALE 81.000.000,00 0,00 0,00

VERSAMENTI AI CONTI CORRENTI DELLA TESORERIA STATALE 0,00 0,00 0,00

ALTRE PARTITE DI GIRO 3.269.365.600,18 0,00 0,00



2
1

6
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

RICLASSIFICAZIONE ECONOMICA ENTRATE PLURIENNALE

DESCRIZIONE COMPETENZA 2012 COMPETENZA 2013 COMPETENZA 2014

TOTALE - ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI 3.350.365.600,18 0,00 0,00

TOTALE GENERALE ENTRATE 13.615.074.204,51 8.863.254.055,25 8.137.209.181,75



2
1

7
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1

RICLASSIFICAZIONE ECONOMICA ENTRATE PLURIENNALE

DESCRIZIONE COMPETENZA 2012 COMPETENZA 2013 COMPETENZA 2014

RIEPILOGO PER TITOLI

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 332.334.443,15 0,00 0,00

ENTRATE DERIVANTI DA TRIBUTI PROPRI DELLA REGIONE, DAL GETTITO DI TRIBUTI ERARIALI O DI QUOTE DI ESSO
DEVOLUTE ALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA

7.746.682.034,97 6.745.413.374,23 6.921.929.461,71

ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DI PARTE CORRENTE DELL'UNIONE EUROPEA, DELLO STATO E
DI ALTRI SOGGETTI

665.139.152,25 1.147.498.838,14 945.460.620,48

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 19.226.076,51 12.822.745,88 11.876.637,97

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFORMAZIONE DI CAPITALE, DA RISCOSSIONE DI CREDITI E DA
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

422.212.778,84 424.588.302,22 104.484.451,35

ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI, PRESTITI O ALTRE OPERAZIONI CREDITIZIE 1.079.114.118,61 532.930.794,78 153.458.010,24

ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI 3.350.365.600,18 0,00 0,00

TOTALE GENERALE ENTRATE 13.615.074.204,51 8.863.254.055,25 8.137.209.181,75



2
1

8
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



2
1

9
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



2
2

0
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



2
2

1
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



2
2

2
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



2
2

3
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



2
2

4
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



2
2

5
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



2
2

6
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



2
2

7
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



2
2

8
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



2
2

9
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



2
3

0
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1



2
3

1
2

8
.1

2
.2

0
1
1

 - B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

F
F

IC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 T

O
S

C
A

N
A

 - N
. 6

1


